
C.

N
è

>17 cf

WögenllicesVerzeichnis
der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.
———-

N 31, Au3gegebenzu Leipzigam 3. Auguſt. 1899,

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,

|

9. Geſchichte,Biographien.S. 805.

Bibliotheks.w Univerſität38weſen.S. 799. 10. Erdbeſchreibung,Karten. S. 806.
2. Theologie.S&S.799. [S. 800.

|

11. Krieg3wiſſenſchaft.S. 807.
- Rechts-u, Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

|

12. Handel,Gewerbe, Verkehrs8weſen.S. 807,
S. 801.4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde. 13, Bau- u. Jngenieurwiſſenſchaft,Bergbau.S,808.9. NaturwiſſenſcaftenMathematik.S.803. 14. Haus=-,Land- u. Forſtwirtſchaft,S. 808.

6. Philoſophie,Theoſophie.S. 803. 15. Schöne Litteratur. S, 809.
7- Erziehung,Unterricht,Jugendſchriften.S. 804,

|

16. Kunſt.S, 810.
8. Sprahh-u. Litteraturwiſſenſhaſt.S. 805. 17. Verſchiedenes.S, 810.

Die mit ®* bezeihnetenTitel beruhenauf Voranzeigender Verleger.
BRR,

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.

Abhandlungender königl.bayerischenAkademie der Wissenschaften. Mathematisch- hysi-
kal. Classe. 20. Bd. In der Reihe der Denkschriften der 71. Bd. 1.Abth. gr. 409,(273S.
m. Fig.u. 24 Taf.)München, G. Franz’ Verl. in Komm. n 16 —

Aus Nátur u. Geiſte8welt.Sammlung wiſſenſchaftlihz-gemeinverſtändl.Darſtellgn.aus allen
Gebieten des Wiſſens.9. Bdchn.80. Leipzig,B. G. Teubner. n —

90;

4 © , pe 7
7

Ï geb.in Leinw. n 1.15;auh in Lfgn.à n — 20
9. Richarz, Prof.Dr. F.:Neuere Fortſchritteauf dem Gebiete der Elektrizität.Mit 94 Abbildgn.im
Text.(VI,139 S.)

Festredender UniversitätGreifswald.Nr. 8. gr. 89, Greifswald,J. Abel.
8. Bernheim, Prof. Ernst: Die geſährdeteStellungunserer deutschen Universitäten.Rektorats-
rede. (28 S8.)n — 75,

Sammlung gemeinverſtändlicherwiſſenſchaftlicherVorträge,hrg.v.Rud. Virchow.Neue Folge.
(XIV.Serie.)319, 1. 320.Hft.gr. 89, Hamburg,Verlags8anjſtaltu. Druterei.
319. Knors, Karl: Ein amerikaniſcherDiogenes(HenryD. Thoreau).(32S.) n — 75. — 320. Ott o,
Dr. Ed.: Kirchenzuchtu. Polizeiim alten JſenburgerLande. (53S.) n 1 —

2. Theologie.
Detert,Pfr.Dr.:Katholiſchod. lutheriſh?Conferenzredenüb. diereligiöſeBedeutg.der „Los

v. cation 2.

A (nachſtenograph.Aufzeichngn.).Hr8g.v. Ant. Joſ.Ph. (Nachder Con-ſiscation)2. Aufl. gr.89. (80S.) Wien,H. Kirſchin Komm. n — 50
ErzbruderſchaftderÉhrenwachedes göttlichenHerzensJeſu.(2.[Umſchlag-]Aufl.)gr. 160.

(31S.)Paderborn,Bonifacius-Drucerei. n — 10
Ferdinand,Pfr.Joh.P.:Die WahlenderkirchlichenVermögen8verwaltungs-Organe.Jn über-
„ſichtl.Weiſedargeſtellt.gr.89, (31S.)Köln,J.P. Bachem. n — 60
indel,J. G.: Kirchenglaubeu. Vernunftreligionod. Christentum Christi. 3. Aufl. 89, (VII,

BeCN Leipzig,J. G. Findel. n 1.20
0„LAOINmentar zur Alten Testament. Hrsg.v. Prof. D. W. Nowack. I. Abth.,die bistor.

Bücher,3. Bd.,2. Thl. gr. 89. Göttingen,Vandenhoeck & Ruprecht.
Laddeuernagel, Priv.-Doz. Lic. Dr. Carl: Das Buch Josua,übers. u. erklärt, (S.131—248.)

KrankentroſtKatholiſcheKrankenblätter
f. K

tenhä
O

i

. f.Krankenſtubeu. Krankenhäuſer.Hr8g.v. Pfr.geiſtl.
gitathG.M.Schuler.11.Serie (14—26).gr.8°. (à4S.) Würzburg,F.X.Bucher. n—40
itanei,(große),zum heiligſtenHerzenJeju.16°, (8S.) Stuttgart,DeutſchesVolksblatt.n —

Luther's,D. Mart.,Werke. KritiſcheGeſammtausg. 15. Bd. gr.Lex.8°. (VIII,822 S.)Wei-
mar,H.Böhlau'sNachf.

ñ [6 | 9 9 £
n 23.90;geb.nn 28,50Luther'sSelbſtmord,e. hiſtoriſcherwieſeneThatſache.Mit e. Anh.:Das neue jüd.Hochgericht

u. e. proteſtant.Anti-De>tert.Vademecum f.Katholiken,dielutheriſhwerden wollen. (Von
Pfr.Dr.Joſ.Deckert.)Hr8g.v. Ant. Joſ.Ph. (Nachder Confiskation)2.Aufl.gr.89. (64S.)
Wien,H. Kirſchin Komm. n — 40

799



Wiſſenſchaft2. 3. MA 31. 3. Anguſt1899,

Nestle,Eberh.: Einführungin das griechischeNeue Testament. 2. Aufi. Mit 10 Hand-

schriften-Taf. gr. 89. (2858S.)Göttingen,Vandenhoeck & Ruprecht. n 4.40;
geb.in Leinw. n 5.20

Perger,Aug.,$. I.: Die Jeſuitenin Madagaskar.120. (76S.) Paderborn,Bonifaciu8=
Druckerei. n — 60

PerſonalſtandſämtlicherkirchlicherStellenu. BehördenderproteſtantiſchenKircheim Königr.
Bayerndiesſeitsdes Rheins.18.Ausg. gr.89. (178S.)München.(Nürnberg,G. Löhe.)

, bar n 2.70

Sehönfelder,D. Alb.: De Victore Vitensi episcopo.Diss. gr. 89. (V,.51S.)Breslau,G. P.

Aderholz. n1 —

Tſchupi>,Dompred.Prieſt.D. Joh.Nepomuk:SämtlicheKanzelreden.Neu bearb.u. hrsg.v.
Ob.-Pfr.Joh.Hertkens.2. Bd. Sonntagspredigten.3. u. 4. Jahrg.gr.8v.(514S.)Pader-
born,Bonifaciu8-Dru>erei.

| 3.30
Walter,StiftspropſtDec. Dr. Joſ.:Das allerheiligſteSacrament,dasivahreBrot derSeele.Ein
Belehrungs=-u. Erbauungsbuchf.das chriſtl.Volk. 3. Aufl.120, (580S.m. 1 Stahlſt.)
Brixen,Buchh.des kath.-polit.Preſ8vereines. n 1.80;geb.in Leinw. n 2.60

*Barth,F.: Die Hauptprobleme des Lebens Jesu. Güterslohb,C. Bertelsmann.“ 4 —'
x

*Cremer, H.: Die Panlinische Rechtfertigungslehreim Zusammenhange ihrer geschichtlichen
Voraussetzungen. Gütersloh,C. Bertelsmann. 6.755

*Lütgert,W.: Geschichtlicher Sinn u. Kirchlicbkeit in ibrem Zusammenhang. Gütersloh, C.
Bertelsmann.

*Roi, Joh. de le: Judentaufen im 19. Jahrh. Leipzig,J. C. Hinrichs? Verl. — 75

*Sechlatter,A.: Jochanan Ben Zakkai, der Zeitgenosse der Apostel. Gütersloh, C. Bertelsmann.

*SladekK,F.: Die Macht der Finsterniss. Streiflichter aus der christ),Kirche. Berlin,J. Sassen-
bach. — 835

*Stellhorn,F.“W.: Der 2, Brief an Timotheum u. der Brief an Titum. Anbh.: Der Brief an Philemon.
Gütersloh,C. Bertelsmann. 82.40

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Bernhard, Bruno : Österreich-UngarnsZettelbankinstitutu. seine Beziehungenzu den Geld-
u. Valutaverhältnissen der Monarchie. Diss. gr.89.(60S.)Berlin,M. Günther. n 1—

Binding,Prof. Dr. Karl:DeutſcheStaats8grundgeſeßein diplomatiſchgenauem Abdrucke. Zu
amtl. u. zu akadem.Gebrauche.Hft.YUI. 1. 89, Leipzig,W. Engelmann. Kart.
VIII,1, Die Verfaſſungdes Großherzogth.Baden. Vom 22, VII, 1818. Mit allen Abändergn.bis zum

Geſeß vom 24. VIL 1888. Samt 3 Anlagen.(X, 148 S.) n 2 —

Brix,Thdr.:Der nationaleGrößenwahn u. derKampf m. denDänen. Eine Kritikv.Chauvinis-
mus u, Weltpolitik.gr.89. (31S.) Berlin,Jmberg & Lefſonin Komm, n — 60

Collaß,Nechtsanw.Not. a. D. Magiſtr.-Aſſeſſ.Wilh.:UngerechtfertigteVermögensverſchiebung.Ein

Beitragzum Rechtdes bürgerl.Geſezbuches.gr.89. (40S.)Berlin,Struppe& Wind>ler.
n 1.20

Entſcheidungendes königl.preußiſhenOberverwaltung8gerichtsin Staatsſteuerſachen.Hrsg.
v. Senatspräſ.PetersU. Oberverwaltgsger.-R.Heinſius.7. Bd. gr.89.(XXXIV,484S.)Berlin,
C.HeymannsVl. bar un 7 —; geb.nn 8 —

—— des Reich8gericht8sin Civilſachen.Hrsg.v.den MitgliederndesGericht8hofesu. derReichs-
anwaltſchaft.Generalregiſterzum 31—40. Bd. Bearb. v. H. Müller. gr.89,(XXI, 688 S.)
Leipzig,Veit& Co. n 7 —; geb. in Halbfrz.n 8.60

Eulenburg,Priv.-Doz. Dr. Frz.: Zur Frage der Lohnermittelung.Eine methodologisch-krit.
Untersuchg.gr. 89, (VI,150 S.)Jena, G. Fischer. n3

Fey,Kreisbaumſtr.:Behandlungder Waſſerleitungu. Feuerlöſchgeräte.Auf Grund langjähr.
prakt.Erfahrg.zuſammengeſtellt.gr. 8°. (14S.)Neuwied,J.H. Heuſer. n — 60

Freund,Dr. Rich.:Wegweiſerdurchdas Jnvalidenverſiherungsgeſeß.12. Aufl,129, (32S.)
Berlin,J.J.Heine. n — 50

Gebhard,Ferd.A.,u. Joſ.P. Lutz,o0.: BürgerlichesGeſeßbuchf.das DeutſcheReichnebſt
Einführungsgeſeßu. Sachregiſter.Text-Ausg.m. ausführl,Erläutergn.zur Selbſtbelehrg.
u. zumprakt.Gebrauchf.Jedermann.gr.89, (VI,478 S.)Berlin,W. Herlet.

6 Igeb. bar

4

—

— — Der „ſchriftlicheVerkehr“infaſtallenRecht8angelegenheiten.AusführlichesFormu-=-
larbuchzum prakt.Gebrauchef.Jedermann.gr.89. (V1,156 S.) Ebd. 1.50;geb.bar 2.25

Großmann,Bürgermſtr.Dr.: Handbuchder direktenSteuern in Preußen.Für diePraxisbearb.
12%, (VII,964 S. m. 1 Tab.)Berlin,A. Hoffmann. Geb. in Leinw. n 8 —

irſhfeld,Dr. Geo.: Ueber Wettrennen u. Rennwetten,e. Beitragzur Lehrev.Spielu. Wekte.
89, (11I,49 S.)Bremen,G. A.v. Halemin Komm. n — 80

Hummel, Geh. Ob.-Fin.-R,vortrag.Rath,U. H, Kammerger.-R.F.Specht:Das Stempelſteuer-
geſeßvom 31. VII. 1895 nebſtNusführungsbeſtimmungen,dem Erbſchaftsſteuer-,Wechſel-

800



Mé31. 3. Auguſt1899.
|

Wiſſenſchaft3. 4,

ſtempel=u. Reichsſtempelgeſez.Kommentar f.den prakt.Gebrauch.2.Lfg.gr.89.(S.225—
421.) Berlin,J. Guttentag. n 4.50

atalogderv.Tonk. k.Privilegien-ArchiveSCRE Erfindungs-Privilegien.Für
d.

J.
898. gr.89, (15018.) Wien, (Hof-u. Staatsdruckerei).

_ :

n
6

—

Kauſen,SrArmin:rinLudwigv.BayernalsRedner uU.Politiker.[Aus8:„DieWahrheit““.]
gr.89,(22S.)Müncen, Herder& Co. in Komm.

'

n — 30
CISt,Prof.Dr. Alex.:Vercinsherrschaftu. Vereinsfreiheitim künftigenReichsrecht. gr.80,4 8.)Jena,G. Fischer.

'

n 1.20

Lembke,Joh. C.: Ueber einigeBestimmungsgründedes Arbeitslohnes. gr. 89. (VI,1288.)Jena,G. Fischer. n 2.50
Roſcher,Wilh.:Syſtem der Volks8wirthſchaft.Ein Hand- u. Leſebuchf.Geſchäft8männeru.

Studierend®3.Bd.Nationalökonomik des Handelsu. Gewerbfleißes.7.Aufl.,bearb.v.Wilh.Stieda.gr.89. (XVII,1119 S.)Stuttgart,J.G. Cotta Nahſ. n 16—;geb. n 18,50
Schuster,Karl:Die Entwickelungder russischen Wüährungsverhältnisseseit dem Krim-

kriege,Diss. gr. 89, (1038.)Berlin,M. Günther.
:

n 1,50
‘udien,Münchener volkswirtschaftliche.Brsg.v. Lujo Brentano u. Walth. Lotz. 31. u. 32.
tück. gr. 80, ._G. a Nachf.
31. BehSentgark,REO der Töpferarbeiteryv. Staffordshire im 19. Jahrh.(XII,332 8.)
n 7 —. — 32. Ballgarten, Dr. Rob.: Die kommunale Besteuerung des unverdienten Wertzu-

7 „Wachsesin England.(X, 206 S.) n 4.80.
1

EU Mor.: Römische Rechtsgeschichte.2. Bd. gr. 89. (VII,1030 8.)Stuttgart,J. G.
LottaNachf. n

Wagner'sGeſez-Ausgaben.Nr.3. gr. 169, Graz,H. Wagner.
'3. Jagd-Geſeyvom 13. XI1L 1898, wirkſamf.das Herzogth.Steiernark,betr. die Schonzeitdes Wildes

U. die Abänderg.einzelner,das Jagdweſen regelndengeſeßl.Beſtimmgn.u. Verordngn.(14S.) n —

40.agner, Rechtsanw.Frz.:Der Polenring.Mit e, Sammlg.poln.Preßſtimmen.gr.80.(90S.)
Berlin,H. Walther. n

Weſter,C.:Mieter u. Vermieter nah demneuen bürgerlichenGeſeßbuh.Mit e. Kommentar
verſehen.129, (32S.) Eſſen,Fredebeul& Koenen. — 30

*+Brand, A: Ist e. Fall Dreyfus in Deutschland unmöglich? Berlin-Neurahnsdorf,À. Brand. — 20
*Buchert, K.: Sammlung häufigangewandter Verwaltungsgesetzef.das Königr. Bayern, München,J. Schweitzer Verl. ca. 6 —

:

*Heinemann,F.: Der Richter. KulturgeschichtlicheMonographie.Leipzig,C. Diederichs. 4 —

*Justizgesetze,die bayerischen.Hrsg.v. e. höheren bayer. Justizbveamten. München, J. Schweitzer
Verl. ca. 12 —

*Krausse,H.: Die Prügelstrafe.Berlin,Struppe & Winckler. 3 —

*Nenmann, C.: Die kleine Lebensversicherung(Volks-,Arbeiter- u. Sterbekassen-Versicherung)
«n

1889, Berlin,E. S. Mittler & Sohn. 1.25
. :Relgen,F,:Wenn ich e. deutscher Kaiser wäre! Breslau,Hönseh & Tiesler, 1.50

*Vorschrittendes Gesetzes über die Beurkundung des Personenstandes u. die Eheschliessgungin
«

der vom 1. I. 1900 an geltenden Fas8ung. Frankfurt a/O0.,Trowitzsch & Sohn. — 30
Wengler,A.: Das deutsche Gewerberecht nach der Reichsgewerbeordnung. Leipzig,Verlag der

Handels-Akademie. Geh. 2.75
*Zolltarif,spanischer. Nach dem Stande vom 1. VII. 1899. Berlin,E, 8, Mittler & Sohn. ca.— 80

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.
Althen,Adf.:Ueber e. BlutgefässendotheliomderNiere,entstanden aus versprengtemNeben-
Dierenkeim.Diss, gr.89, (298.)Freiburgi/B.,Speyer& Kaerner. bar n 1 —

Virubaum,Dr.:Der Kreb8.SeineUrſachen,Erkenng.u. Behandlg.Nachden neueſtenForſhgn.
Zemeinverſtändlichdargeſtellt.gr.89. (1Ÿ,79 S.) Minden,W. Köhler. n 1 —

——

DieTuberkuloſe.JhreUrſachen,Erkenng.,Verhütg.u. Behandlg.Gemeinverſtändlichdargeſtelltnah den neueſtenForſchgn.u. Ergebniſſendes Tuberkuloſe-Kongreſſes(24—27.V. 1899).gr.80, (IV,68 S.) Ebd. Dn 1—
Boas,Dr.I. DiagnostikUu.Therapieder Darmkrankheiten. Nach dem heut.Stande der Wissen-

Schalebearb.IL.SpecielleDiagnostiku. Therapieder Darmkrankheiten. Mit 24 Abbildgn.
FränkNS u. S. 209—607.)Leipzig,G. Thieme. nll —

Diss. S0Casuistikv. mehrfach an derselben Person vorgenommener Sectio caesarea.

Handbutk. (46S. m. 1 Tab.)Freiburgi/B.,Speyer& Kaerner. barn 1.20

Schw TEder praktischenMedicin. Unter Red. y. DD. Geh. Med,-R. Prof. W. Ebstein u. J.

Mis
e hrsg,Vv.W. Ebstein. 1. Bd. gr.89,Stuttgart,F. Enke.

'
1. rankheiten,die,der Athmungs-u. Kreislaufsorgane.Bearb. von Prof. DD. Geh. Med.-R. König,

(XXILeSgjehormeister,Romberg,Sirübing,Unverricht. Mit 114 in den Text gedr.Abbildgn.
2 ? ‘ —

; geb.n 27 —

_Klinik,Wiener. Vorträgeausder gesammten prakt.Heilkunde. Red. v. Dr. Ant. Bum. 25.
Jahrg.1899,7.u. 8.Hſt. gr. 89, Wien, Urban & Schwarzenberg. Einzelpr.à n — 75

7.8. Monti, Dir. Dr. Alois: Tuberculose im Kindesalter.(S.191-—276.)

801



Wiſſenſchaft4. X 31. 3. Auguſt1899.

Joseph,Max, u. Paul MeisSner,DD.: Átlas der Bistopathologieder Haut in mikrophoto-
graphischerDarstellung.Mit 50 Mikrophotogrammenauf 25 Taf. (m.III S. u.je1 BI.Text).
Lex. 89, Berlin,E. Hesse. In Leinw.-Mappen 25 —

Kirehnef, Geh. Med.-R. Prof. Dr. M.: Ueber die Bissverletzungenv. Menschen durch tolleod.

der Tollwut verdächtigeTiere in Preussen während des J. 1898. Mit geograph.Karte u.

1 Kurve im Text. [Aus:„Klin.Jabrb.“]gr.89.(12S.)Jena,G. Fischer. n — 5

Marx, Assist.Dr.: Bericht üb. die Thätigkeitder Abteilungzur Heilungu. Erforschungder
Tollwut am Institutf.Infektionskrankheiten zu Berlin im J. 1898, (Dir.:Geh. Med.-R. Prof.Dr.

R. Koch.)[Aus:„Klin.Jahrb.“]gr. 89. (108.)Jena, G. Fischer. n — 50

Mering,J. v.: Prüfungder resorptivenThätigkeitdes Magens. [Aus

:

„Klin. Jahrb.“]gr.80.
(188.)Jena,G. Fischer. n — 60

Michaelis,Dr.: Rathgeberf.Herzkranke. Diätetik,Hygieineu. Prophylaxeder Krankheiten

u. krankbaften Störgn.des menschl. Herzens in 60 Grundregelnnebst Tagesdiät.2.[Titel-]
Aufl. gr. 8%, (120S.)Leipzig(1888),O. Borggold, n 3 —

—— Rathgeberf.Leberkranke. Diätetische,hygiein.u. prophylact.Behandlg.der Krank-

heiten der Leber u. Galle. In 60 Grundregelnnebst Tagesdiät.2.[Titel-]Aufl.gr.89.(1168.)
Ebd. (1887). n 3 —

Münch, Eug.:Ein Fall v. Sarkom der Portio vaginalisuteri. Diss. gr. 89. (378.)Freiburg
i/B.,Speyer& Kaerner. bar n 1 —

NeisSer,Priv.-Doc. Max, u. Volont.-Assist,B. Heymann,DD.: Bericht üb. die 2jährigeThätigkeit
(26.VIL. 1896—98) der Diphtherie-Untersuchungsstationdes hygienischenInstituts zu

Breslanu,nebst Vergleichenm. der amtlichen Diphtherie-Statistik.[Aus:„Klin.Jahrb.“]
gr. 89. (34S.)Jena, G. Fischer. n

Neufeld,Ludw.: Ueber e. Fall v. intermittierendemGelenkhydrops.Diss. gr. 89% (38S.)
Freiburgi/B.,Speyer& Kaerner. bar n 1 —

„Paracelsus“,Neues Privatkrankenhaus u. AugenheilanstaltZürich Ÿ, Seefeldquai49,Lin-
denstr. 1. I.Bericht üb. den Zeitraum vom Aug.1896 bis Dezbr. 1898,erstattet v. Dr. Kae-

lin-Benziger.Mit Ilustr. u. (43)Beilagen.hoch 49. (IV,1028.)Einsiedeln,(Verlagsanstalt
Benziger& Co.). bar nn 6 —

Rieding'er,Dr. J.: Geschichte des ärztlichenStandes u. des ärztlichenVereinswesens in Fran-

ken,speciellin Würzburg. Festschriſt zur Feier der im J. 1848 erfolgtenBegründg.der
ärztl.Vereine in Würzburg.gr. 89. (IV,133 S8.)Würzburg, Stahel'sVerl. n 1.50

Runge, Max: Männliche u. weibliche Frauenheilkunde. Festrede. gr. 89. (278.)Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht. n — 40

Schilling,Kreisphys.Dr. F.: Kompendium der diätetischen u. physikalischenHeilmethoden.
809,(VII,263 S. m. 122 Abbildgn.)Leipzig,BH. Hartung & Sohn. Geb. in Leinw. n 5 —

Schwalbe, Dr. J.: Bestimmungen üb. die Zulassungzur ärztlichenPraxis im Auslande. 89,

(VI,152 8.)Leipzig,G. Thieme. Geb. n 2 —

UjVàry,Naturarzt Aladár: Die Nervosität u. Hysterie,ihre Entstehg.u. naturgemässeHeilg.
2. Aufl. gr. 89. (73S8.)Lippa.(Leipzig,W. Besser.) n1—

Vorträge,klinische,aus dem Gebiete der Otologieu. Pharyngo-Rhinologie.Hrsg.v. Doc.

Dr. Haug. 3. Bd. 5. Hft. gr. 89, Jena,G. Fischer.
5. Weil, Dr. E.: Der Scharlach u. das Scharlachdiphtheroidin ibren Beziehungenzum Gehör-

organ. (20 S.) n — 60.

Vulpius,Priv.-Doc. Dr. Osc.: Die orthopädisch-chirurgischeBehandlungder spinalenKinder-
läbmung.[Aus:„Der Kinder-Arzt“.]gr.89,(4S.)Leipzig,Verlagdes „Reichs-Medicinal-
Anzeigers“B. Konegen. bar n 1 —

Winternitz,1.Assist.Dr. H.: Ueber den Einfluss heisser Bäder auf den respiratorischenStofl-
wechsel des Menschen. (UnterMitwirkg.v. cand. med. Scheunemann.)[Aus

:

„Klin. Jahrb.“
gr. 89, (20S.)Jena,G. Fischer. n — 60

*Beaucamp, E.: Ratgeber f.junge Frauen u. Mütter. Berlin,A. W. Köllner. Geb. 2 —

*Berger: Die Bekämpfung der Taberkulose in der Schule. Hamburg, L. Voss. — 40

“Gehardt,W.: Die mikrophotographischeAufnahme gefärbterPräparate. München, Seitz &
chauer. 1,20

*Gelpke, Th.: Über den Einfluss der Steilschrift auf die Augen u. die Schreibhaltungder Karls-

ruherVolkss8chuljugend.Hamburg, L. Voss. 1.20

*Genling,R.: 100 naturgemässe Hausmittel zur sofortigenAnwendung bei plötzlichenEr-
Krankungen.Leipzig,A. Strauch. 1 —

*Hoffa, A.: Die moderne Behandlung des Klumpfusses. München, Seitz & Schauer. 1.80

*Peters, H.: Der Arzt. KulturgeschichtlicheMonographie. Leipzig,E. Diederichs. 4 —

“Pfisker,H.:gyDerdie occipitaleRegion u. das Studium der Gros8hirnoberfläche. Stuttgart,F.
Enke. 2.

*Prager: Männersünden u. Frauenleiden. Leipzig,Demme. 1 —

*Schaeffer,0.: Neueste Methoden zur Bekämpfung akuter sowie häufigauftretender Metrorrhagien.
München, Seitz & Schauer. 1.50

802



XH 31. 3, Auguſt1899, Wiſſenſchaft4. 5. 6,

*Steinhardt,J.: Zum augenblicklichenStand der Schularztfragein Deutschland. München, Seitz

Schauer. — 80

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Abeg of. Dr. Rich.:Das Verhältnisv. anorganiſcheru. organiſcherChemieaus phyſitaliſch-
chemiſchemGeſichrepuatt.Antritt8vorleſung.gr.89. (8S.)Göttingen,Vandenhoe>& Neprecht. n —

Abhandlungender königl.preussischengeologischenLandesanstalt. Neue Folge.29. Hft.
Lex. 89, Berlin,S. Schroppin Komm.

| | |

29. Burhenne, H.: Beitragzur Kenntniss der Fauna der Tentaculitenschiefer im Lahngebietm.
besond.Berüecksicht.der Schiefer v. Leun unweit Braunfels. Mit 5 Taf. (56 S. m. 5 BL Erläutergn.)
nu 3 —

Albrecht,Th.: Bericht üb. den Stand der Erforschungder Breitenvariationam Schlusse des
J. 1898. Hrsg.vom Centralbureau der internationalenErdmessg.gr. 49. (228. m. 1 Taf.)
Berlin,G. Reimer. bar n 3 —

Battermann,Observat. Dr. H.: Resultate aus den Polhöhenbestimmungenin Berlin,ausge-
führtin den J. 1891 u. 1892 am Universal-Transit der königl.Sternwarte. Hrsg. vom Cen-

„fralbureauder internationalenErdmessg.gr. 49. (45S.)Berlin,G. Reimer. bar n 3 —

Fischer,Prof.Dr. Alfr.:Fixirung,Färbung u. Bau des Protoplasmas.Kritische Untersuchgn.
üb. Technik u. Theorie in der neueren Zellforschg.Mit e. color.Taf. u. 21 Abbildgn.gr.89.
(X,362 8.)Jena, G. Fischer. n 11 —

Jahrbueh der Chemie. Bericht üb. die wichtigstenFortschritteder reinen u. angewandten
Chemie. Hrsg. v. Rich. Meyer. VIII. Jahrg.1898. gr.89. (XII,546 8.)Braunschweig,F.
Vieweg& Sohn. n 14 —; geb.in Leinw. n 15 —; in Halbfrz. n 16 —

Jahresberieht,zoologischer,f.1898. Hrsg.v. der zoolog.Station zu Neapel.Red. v. Prof.
Paul Mayer. gr.89.(VI,29,9, 22,14,57,3,57,46,6,231 u. 26 S.)Berlin,R. Friedländer
& Sohn.

n 24 —

Kaulfuss,J.S.: Die Pteridophytendes nördlichen ſränkischen Jura u. der anstossenden Keu-
perlandschaft.[Aus:„Abhandlgn.d. naturhist. Gesellsch. zu Nüroberg““.]gr. 89, (818.)
Nürnberg,(M.Edelmann). n 3 —

Lebbert,Rud.: Botanisches Taschenbüchlein f.Sammler in Est-,Liv- u. Curland. Alphabeti-
sches Verzeichnissder in den Ostseeprovinzenwildwachs. Gefässkryptogamenu. Phanero-
gamen nach Klinge’sFlora Est-,Liv- u. Curlands,nebst Anleitg.zum Einrichten e. Herba-
riums. Mit Anh.: Etiquettenzum Aufkleben. 80. (99S. u. 13 BL) Reval,(F.Kluge).

9Geb. n 2.25
Petkovéek,Joh.: GeologischeÜbersichtskartey. Nieder-Österreich,auf Grundlageder Ritt.

Y. Hauer'schen Karte gezeichnet,1:375,000.53 >< 57,5cm. Farbdr. Wien, A. Hartleben.
: In Leinw.-Karton n 1.80

Richarz,F.:Neuere Fortſchritteaufdem Gebiete der Elektrizität,�.:Aus Natur (inWiſſ,1).
*Holzmüller,G.: Element y

i inzi pf

5.

rLasoar-CoRn: RinfilkraneteIeCem Ohjay gne. 5.40

*Lebensmittelbuch,Schweizerisches.Bearb. vom Y arein schweizer. analyt.Chemiker, Bern,NeukommZimmermann. 6.50

*Matthiessen,L.: Theorie der atmosphärischenRefraction u. Totalreflexion der Schallwellen u.

«pP
ihre Bedeutungf. die Nautik. Leipzig,W. Engelmann. 1.50

«©
Und, 0.: Algebra,m. Einschluss der elementaren Zahlentheorie. Leipzig,G. J. Göschen. 4.40

SammlungSchubert.“ Collection mathemat. Lehrbücher. Red. v. H. Schubert. Leipzig,G. J.
en.

*Schubert,H.: Elementare Arithmetik u. Algebra. Leipzig,G. J. Göschen. 2.80
/

6. Philoſophie,Theoſophie.

AtFOnSPErger,Alb.: Jakob Frohschammers philosophischesSystemim Grundriss. Nach

agenE mers Vorlesgn.hrsg.89,(VII,214 S.)Zweibrücken,F. Lehmann. n3.50
Contemq.D: Aufſäßezur Einſichtin dasWeſen der freienMuße u. der philoſophiſchen

Knor mpation.gr.8°,(VII,85 S.)Berlin,E. v. Hagen.
C

—50

Schweninn
in amerikaniſcherDiogenes(H.D. Thoreau),�.:Sammlung (inWiſſ.1).

tif. ax 20 Dr. Joh.:Der Pulsſchlagder Neuzeit.Eine kulturhiſtor.,ſocialeth.Charakte-
wil

iL. gr. 09. (VIII,219 S.)Luzern,Räber & Co. n 2.40
ABNOT, Dr.Adf.:Studienu. Skizzen aus Naturwissenschaftu. Philosophie.IL. Zum Pro-
blem der Willensfreiheit.80. (61S.)Berlin,Gebr. Borntraeger. Kart. n 1 —

“Stein,L.: Die Philosophiedes Friedens. Berlin,Gebr. Paetel. — 60

803



Wiſſenſchaft7.
'

Fz 31. 3. Auguſt1899.

7. Erziehung,Unterricht(fremdſprachl.Unterricht. 8).— Jugendſchriften.

Bodelſhwingh,Marie v.: Aus Hl.Land. Den Kindern erzählt.gr.89. (16S. m. Abbildgn.)
Bethelbei Bielefeld,Buchh.der AnſtaltBethel. bar — 15

Buttel,Dr. Paul: Raumlehre f.die Volksschule,Mittelschule,Fortbildungsschuleu. f.Prä-

paranden.6. Aufl. 89. (VIII,139 Ss.m. 35 Fig.)Kiel,Lipsius& Tischer. Kart. n 1.20
Fetscher's,Prof.,Vorlagef.Skelettschrift.1 Bl. qu. 129, (Biberach,Dorn.) bar n — 10;

Schriften-Lineal dazu. Gm/m Sorte n — 35; Vorlageu. Lineal zusammen n — 40

Hammer, D».Phpp.:Der chriſtlicheVater in ſeinemBerufe.3.Aufl.89, (274S.)Paderborn,
Bonifacius=Drucerei, 1 —

Harms,H.:Erdkunde in entwickelnder,anſchaulicherDarſtellung.Ll.VaterländiſcheErdkunde.
Mit 81 Abbildgn.im Textu. 4 farb.Kärtchen.3. Aufl.gr.80. (XV,360S.)Braunſchweig,
H. Wollermann. Geb. in Leinw. n 4.75;in Halbfrz.bar n 4.75

K0oS8S,Lehr. H.: Vademecum f.Gabelsherger’'scheStenographen.KurzgefassterLehrgangder
deutschen Einheits-Stenographie.169. (34S.)Aachen, À. Jacobi & Co. n — 20

Leſebuch,deutſches,f.Bürgerſhulen.(Jn 8 Tln.)Hrsg.v. den Rektorenzu Frankfurta. M.
4. u. 5. Tl. gr.89, Frankfurta/M.,F. B. Auffarth.Geb. in Leinw.

4. (4.Schulj.)bearb. in Gemeinſchaftm. Rekt. G. Chun u. Stadtſchulinſp.W. Liermann v. Refkt.em.
B. Widmann. 3. Aufl.Au3g. f.ſimultaneSchulen.(XIV, 200 S.) nn 1.90. — 5. (5.Schulj.)bearb.
v. Nekt. G. Chun u. Stadtſchulinſp.W. Liermaun. 2. Aufl. Ausg. f.evangel.Schulen.(X1, 228 S.)
n 1.75.

Lieber,Lehr.Carl: Nichtf.die Schule,ſondernf.das Leben.89. (24S.)Wiesbaden,R. Bech-
told& Co. n — 50

Märchen-Büchlein,hochintereſſantes.Eine Sammlg.der beliebteſtenMärchen,erzähltf.die
Jugend.129. (15S.)Berlin,(Berolina-Verſand-Buchh.). bar — 10

Marks*,Henry,Schre>ken3-Nachtbei den Schwarzfluß-Indianern.Ein Abenteuer bei denJn-
dianern,erzähltf.dieJugend.1209,(15S.)Bexlin,(Berolina-Verſand-Buchh.).bar — 10

Miſtler,Lehr.A.:Das Kirchenjahr.Jn konzentr.Kreijenf.‘dieOberklaſſender Volks- u. die
UnterklaſſenderMittelſchulenbearb. Ausg.A. 89.(VI11,124S.)München,IeOldenbourg.nn — 60;fart.nn — 7

— dajjelbe.Ausg.B. 89, (IV,88 S.) Ebd. nn — 30;kart.nn — 40

Müller,Prieſt.Frz.:40 Katecheſenzum ReligionZunterrichtin der Fortbildungsſchule.I. u.

TI. Hft.89, Ravensburg,H. Kiß in Komm. àn1l—
I. 20 Konferenzenüb. Glaube, Gnadenmittel,Gebet (üb.das 1.,2.,4. Katehismus3-Hauptſtück).(104S.)
— 1. 11 kirhengeſhihtl.Konferenzen(Nr. 28 bis 38) nebſt2 Abſchluß-Katecheſen(39 u. 40). (S.
47— 113.)

: E .

—— daſſelbe.IL.Hft.:7 Katecheſen(od.Konferenzen)üb. dieGebote (üb,das 3. Katechismus-
Hauptſtück).89. (43S.) Ravensburg,Dornin Komm. n 1 —

Nach Amerika. HochintereſſanteErzählg.f.dieJugend.129, (15S.)Berlin,(Berolina-Ver-
fand-Buchh.). bar — 10

Piepenburg,Rob.: Schnellschrift.3 Stufen u. Schlüsselzur 1. u. 2. Stuſe. gr. 89. Crefeld,
R. Piepenburg.

1. Verkehrsschrift.(VereinfachteKurrrentschrift.)8. Aufl. (32 S.) n 1 —; Schlüssel.(248.)n 1.20.
— 2. Kurzsehriſt(vereinfachteStenographie).3. Aufl. (32 S.) n 1.50; Schlüssel. (24S.) n 1.20. —

— 3. Kammerschrift (Parlamentsstenographie).(48S.)n 2.40.

Reihe,bunte. KleineErzählgn.Fabelnf.Kinder.Scherz-Aufgaben.Rätſel.— Denkſprüche.
129, (15S. m. Fig.)Berlin,(Berolina-Verſand-Buchh.). bar — 10

Richter,Gymn.-Prof.Dr, Alb.: Aufgabenf.den physikalischenUnterricht an höheren Lehran-

stalten im Anschluss an den Grundriss der Experimentalphysikv. Jochmann u. Hermes.

gr.89, (VIII,94 S8.m. Fig.)Berlin,Winckelmann & Söhne.
:

bar n 1.40

Robinſon,der kleine.Eine Seegeſchichtef.dieJugend.120, (15S.)Berlin,(Berolina-Ver-
ſand-Buchh.). bar — 10

Römermaun,Hauptlehr.Kant. E.: VereinfachteSaß- u. Saßzeichenlehrenachberechtigtenu.
naturgemäßenReformbeſtrebungen,katechetiſhbearb. gr.8. (56S.)Hilchenbach,L. Wie-
gandin Komm. bar n 1 —

Ruess, Dr. Ferd.: Geschichte des GabelsbergerStenographen-Zentral-VereinsinMünchen von

1849—1898, als Festschrift zur Feier des 50jähr.Bestehens des Vereins m. Unterstützg.

ererVitglieder
verf. gr. 89, (III,134 S. m. Bildnissen u. 1 Taf.)München, (G.Franz’Verl.) bar n

2

—

Sawalliſh,Taubſt.-Anſt.-Dir.Wilh.:Dr. Martin LutherskleinerKatehi8mus,erklärtf.evangel.
Volksſhulenu. Taubſtummen-Anſtalten.809.(175S.)Gera,Th. Hofmann. Kart.n — 80

Steinmetz,Paſt.Superint.D. N.: D. Martin LutherskleinerKatehismus,in Fragenu. Ant-
worten ausgelegt.NebſtHugabenf.dieBibelleſeſtundeu. diePerikopenſtunde.3. Aufl.89.
(156S.) Göttingen,Vandenhoe>& Ruprecht. :

n — 50

804



Wiſſenſchaft7. 8. 9+NM 31, 3, Auguſt1899.

Stöweſand,Lehr.F.:Leſebuchder Kleinen,nah der vereinigtenSchreibleſe-u. Normalwort-

metedenGrundſäender Phonetiku.m. Berückſicht.der Schwachbegabtenbearb.Au8g.
B m. einjähr.Lehrgange.gr.89, (IV,96 S. m. z. Tl.farb.Abbildgn.)Magdeburg,C. E.

Klog. nn — 65;geb.nn — 80

*TLebmann,R., u. W. Petzold: Atlas f. die unteren Klassen höherer Lehranstalten, Bielefeld,
Velhagen& Klasing. 1.606

2 . 7

*Lembeke,6.: Die Entwicklung der Oberbegriffenebst Anwendung derselben. Wismar, Hinstorff's
Verl. 2 —

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.

Gropius,Gymn.-Prof.Rich.:DeutſcheVorlagenzum Überſegenins Griechiſche.Fürdie erſte
StufedesGriech,Unterrichtsentworfenu. bearb. gr.89. (IV,40 S.) Berlin,Winckelmann
& Söhne. bar n — 60

Handbuchder klassischen Altertums-Wissenschaft in systematischerDarstellung.Hrsg.
Yon Prof. Dr, Iwan v. Müller. 8, Bd. 2. TI. 1. Hälfte. gr. 8%. München, C. H. Beck.
VIII,2. Schanz, Prof. Mart.: Geschichte der römischen Litteratur bis zum Gesetzgebungswerk des
KaisersJustinian.2, TI.: Die röm, Litteratur in der Zeit der Monarchie bis auf Hadrian. 1. Hälfte.
Die augustischeZeit. 2. Aufl. Mit alphabet.Register.(XII,372 S.) n 7 —; geb.nn 8.50,

Jabresbericht,kritischer,üb. die Fortschritteder romanischen Philologie.Hrsg.v. Karl

Vollmöller.IV. Bd. 1895. 1896. 3. Hft. gr. 89. (3.TI. 213 S.)Erlangen,F. Junge.n8—
Kunſt,die,derPolyglottie.(Bibliothekder Sprachenkunde.)61.Thl.129. Wien,A. Hartleben.

Geb. in Leinw. n 2 —

61. Nonnenmacher, Dr. E.; PraktiſchesLehrbuchder altfranzöſiſchenSprache.Mit Bruchſtückenalt-
franzöſ.Texte,Anmerkgn.dazu u. e. Gloſſar.(VIII,182 S.)

Litteraturdenkmale,deutsche,des 18. u. 19. Jahrh. brsg.v. Aug. Sauer. Nr. 82. Neue
FolgeNr. 32. 89. Berlin,B. Behr's Verl. n — 60; Einbd. bar nn — 80
82. Häbner, Domſch.-Rekt.Joh.: Chriſt-Comoedia.Ein Weihnachtsſpiel.Hrg. v. Frdr.Brahmann.
(XXVII, 39 S.)

Lovera, Roméo: Anecdotes appliquéesaux homonymes et aux gallicismes.Französisches
Lese- u. Ubungsbuch.Mit e. Verzeichnis der französ.Homonymen u. e. Ubersetzg.der
wichtigstenGallicismen v. OberlehbrernDr. Rahn u. Emil Thürmer. gr. 89. (IV,104 8.)Dres-
den,G. Kühtmann. n 1.80

Plato:Euthyphronod.Über dieFrömmigkeit.Ein Verſuch.GeſprächzwiſchenEuthyphronu.
Sokrates. Wortgetreunah H.R. MecklenburgsGrundſägenüberſ.u. erläutertv. Dr. B. K.
169. (58S.) Berlin,H. R. Mecklenburg. n — 25

Studien,Leipziger,zor classischen Philologie.Hrsg.v. H. Lipsius,C. Wachsmuth, F. Marx.
19. Bd. 1. Hft. gr.89,(177S. m. 1 Fig.)Leipzig,S. Hirzel. n 6 —

*Tohanness8on,M.: Französisches Übungsbuchf. die Unterstufe im Anschluss an das Lesebuch.
Berlin,E. S, Mittler & Sohn. 1.

*Kanffmann,F.: Goethe. Vortrag.Itzehoe,Th. Brodersen. — 60
-

“Kupffer,Bv:Lieblingsminneu. Freundesliebe in der Weltlitteratur. Berlin-Neurahnsdorf,A.
rand. —

“Meinung,dieöffentliche,in Wien. (Wiener Pressgeschichten.)Von Severus Verax. Zürich, C.
chmidt. 1 — 2

9. Geſchichte,Biographien.

Asmus,Rud.:G. M. De La Roche.Ein Beitragzur Geſchichteder Aufklärg.gr.89. (XV1,162 S.)Karlsruhe,J.Lang. .

n 2.50
Drumann,Prof.W.: Geschichte Roms in seinem Übergangevon der republikanischenzur

monarchischenVerfassungod. Pompeius,Caesar,Cicero nu. ihre Zeitgenossennach Ge-

Schlechternu. m. genealogischenTabellen. 2. Aufl.,hrsg.v. P. Groebe. 1. Bd. Aemilii —

Förgtonii,gr.80. (VIII,484 S.)Berlin,Gebr. Borntraeger. n 10
—

perlen!Alb:Erinnerungenaus Raſtatt1849. 2.Aufl.89, (VI,126 S.)Lahr,Ch.Schöm:
Friedjung,Heinr.:Der Kampf um die Vorherrſchaftin Deutſchland1859 bis 1866. 2. Bd.

- Aufl.Mit 6 Karten.gr.89, (XIV,618 S.)Stuttgart,J.G. Cotta

Nacbir
n 14—;;

- geb.in Halbfrz.n

16

—

Heigel,K. Th,:DeutſcheGeſchichtevom Tode Friedrichsd,Gr. bis zur Auſlöſungdes alten
Reiches.1,Bd.Vom Tode Friedrichsd. Gr. bis zum Feldzugin der Champagne.(1786—
1792.)(BibliothekdeutſcherGeſchichte.)gr.8°. (X,574 S.) Stuttgart,J-G. CottaNaf.n

©

—; geo. n —

805



Wiſſenſchaft9. 10. M2 31. 3. Auguſt1899,

Hürth,Pfr.Th.H.,u. Prof.F.Hauptmaun: Die Schuzpatronev. Bonn. (Bilderaus derGe-
ſchichtev. Bonn u. ſeinerUmgebg.)gr.89. (68S.) Bonn, P. Hauptmann. n — 60

Ingenhoven,Dr.: Geſchichtedes Kreuzbergesbei Bonn. (Bilderaus der Geſchichtev. Bonn u.

ſeinerUmgebg.)gr.89, (38S. m. 1 Taf.)Bonn, P. Hauptmann. n — 50
Krüger,Gymn.-Lehr.Dir. Emil: Der Ursprungdes Welfenhauses u. seine Verzweigungin Süd-

deutschland.Neue, unter Zugrundelegg.des bisher zugängl.Urkunden- u. sonst. Quellen-
materials gewonnene Forschungsresultate.Mit e. Karte. gr. 89, (XY,586 S. m. 18Stamm-
taf.)Wolfenbüttel,J. Zwissler. n 15 —

Otto,E.:Kirchenzuchtu. Polizeiim altenJſenburgerLande,ſ.:Sammlung (inWiſſ.1).
Zeller-Werdmüller,H.:Vor 100 Jahren.Aus zeitgenöſſ.Aufzeichngn.u. Briefen.gx. 89.
(159S. m. Jlluſtr.)Zürich,F.Schultheß. n 3.60

*Hund, A.: Colmar vor u. während seiner Entwicklung zur Reichsstadt. Strassburg,Schlesier &
Schweikhardt.

*Reicke,E.: Der Gelehrte. KulturgeschichtlicheMonographie. Leipzig,E. Diederichs. 4 —

*Strack, W.: Johann Georg u. Oxenstierna. Stralsund,Regierungs-Buchdruckerei.5.40
*Suess,E.: Rede zur Enthüllung des Hasner-Denkmales. Wien, À. Hölder, ca. — 60

10. Erdbeſchreibung,Karten.

Ampezzo. 20 Blatt m. 20 Ansichten nach Naturaufnahmen. qu. gr. 89. Wien, J. Löwy.
Geb. in Leinw. 3 —

Ausflüge,100,in Lübeck's Umgebung. Wegweiser durch die nähere u. weitere Umgebg.
Lübeck's,nebst e. Führer durch die Städte Lübeck,Hamburg, Kiel,Schwerin u. Wismar.

Hrsg. vom Verleger.3. Aufl. 129, (II,128 S. m. 1 Plan u. 2 [1farb.]Karte.)Lübeck, E.

Schmersah! Nachf. In Wachstuch n 2 —

Baedeker, Karl: The Eastern Alps.9. ed. Leipzig,K. Baedeker. Geb. n 10 —

—— Nordwest-Deutschland (vonder Elbe u. der WestgrenzeSachsens an).26. Aufl.
Ebe.Geb. n

6

—

Börner,C.: Karte der Krieger-Denkmälerauf den SchlachtfeldernumMetz. 2.Aufl. 1:50,000.
49>=<67 cm. Farbdr. Metz,P. Müller. n1—

Caviezel,Alt-Lehr. u, -FörsterM.: Das Oberengadin.13. Auſl. (7.deutsche).Samaden, S. Tan-

ner. Kart. n 2.80

Degn, F.: Panorama u. Umgebungskartev. Schärding.29,5>< 34 cm. Farbdr. Mit Text auf

der Rückseite. Schärding,J. Heindl. nn — 50

Eeckschlager,Karl: Kleiner Führer durch Lungau u. seine Zugänge. 129, (III,80 S. m. 12

Abbildgn.u. 1 Karte.)Wien, A. Hartleben. Kart. n 1.50

Engelhardt,F. B.: Karte des Reg.-Bez.Cöslin. 1:325,000.(NeueAufl.1899.)59,5><61cm.
Farbdr. Berlin,S. Schropp. n 2 —

Führer auf der Brocken-Gebirgsbahnu. der HarzquerbahnNordhausen-Wernigerode.120,

(39S8.m. Abbildgn.)Wernigerode,P. Jüttner. — 30

Hirt,Osc.:Unterwegs.Bilder v. e. Herbſtferienfahrt.1209.(11,249 S.)Luzern,Räber & Co.

Petters,Hugo: Karte der Alpenvom Bodensee bis Wien u. von München bisVerona. (Rev.
Ausg. 1899.)1:850,000.42<67 cm. Lith. u. Farbdr. Innsbruck,A. Edlinger. n 1 —

Platter,J. C.:Ueberetsch u. die Bahn von Bozen nach Kaltern. Mit Bildern v. Tony Grub-

hofer u. e. Karte. qu. 89, (508.)Innsbruck,A. Edlinger. n — 70
Südbahn, die, u. ihr Verkehrsgebietin Oesterreicb-Ungarn.Hrsg.v. der k, k. priv.Süd-

bahn-Gesellschaft. PhotographischeAufnahmen: HofphotographenBernh. Johannes,Alois
Beer. Mit 197 Ilustr.,4 Karten u. e. Fabrplanef,säümmtl. Linien der Kk.k. priv.Südbahn-
Gesellschaft.8%, (XVIII,505 u. 43 S.)Brünn, R. M. Rohrer. Geb. bar n 1.30

Taschen-AÁtlas,neuer, üb. alleTeile der Erde. 18 kolor. Karten m. geographisch-statist.
Notizen (aufder Rückseite).4%, Nebst Städteverzeichnis.129. (8S.)Cannstatt,G. Hopf.

Gebrochen in 129%n — 60
Unter dem ſüdlichenKreuz.JlluſtrirteMonats -=Rundſchauaus den Ländern unterhalbdes
Aequatorszur Unterhaltg.u. Belehrg.,f.Statiſtiku. Geographie,Handelu. �.w. Red.:J.
Greger.1. Jahrg.Juni1899—Maï 1900. 12 Nrn. hoch4°. (Nr.1. 16 S.)München,À.
Merk in Komm. bar n 4 —; einzelneNrn. n — 40

Vom Rhein. qu. Fol. (20Kupferätzgo.m. Titelblatt.)Berlin,R. Schuster.

In Leinw.-Mappe 20 —; einzelneBlatt n 1 —

Wege-Karte der Umgegend v. Hildesheim. 1:100,000.29,5><48cm. Steindr. Hildesheim,
Gerstenberg. — 25

*Blavatsky,H. P.: In den Höhlen u. Dschungeln Hindostans. Deutsche Ausg. Leipzig,W.
Friedrich. 6 —

S806



„Mé31, 3, Auguſt1899. Wiſſenſchaft11. 12.

11. Kriegs8wiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Gizyc>ki,H. v.: Strategiſch-taktiſheAufgabennebſtLöſungen.8.Hft,gr.89. Leipzig,Zu>-
werdt & Co.
8. (Brigade-Manöver.)Mit e. Generalſtabs-Karte.2. Aufl.(80 S.) n2—

:

M

Omnia mecum porto.Manóver-Kalender f.die Infanterie,zugleichf. Ubungsreisen,Ubungs-
ritte,Kriegsspielu. takt.Arbeiten. XVI. Jahrg.1899. 169. (1498.)Metz,G. Scriba.

Kart. bar n 1.75;m. Tasche Subskr.-Pr. n 1.25;Ladenpr.n 1.75

*Kro1l,Offizier-Stammlistedes Leib-Grenadier-RegimentsKönig Friedrich Wilhelm III.(1.Branden-
. burgischen)Nr. 8. Berlin,E. S. Mittler & Sohn. 4— : :

E iebe,G,: Der Soldat. Kulturgeschichtliche Monographie. Leipzig,E. Diederichs. 4 —

Vom militärischen Stil. Von W. v. U. Berlin,E. 8. Mittler &«Sohn. — 90

*Werkzenugbuchf. die Feldbahn-Zwillings-Lokomotive.Hrsg.:Eisenbahn-Brigade.Berlin,E. S.
Mittler & Sohn. — 40

12. Handel, Gewerbe, Verkehrsweſen.

Beriehtüb. Handel u. Industrie v. Berlin,nebst e. Uebersicht üb. die Wirksamkeit desAelte-
Sten-Kollegiumsim J. 1898,erstattet v. den Aeltesten der Kaufmannschaft v. Berlin. Fol.

(VII,263 8.)Berlin,(Puttkammer& Mühlbrecht). bar n 5 —

Dewald,Adf.: FarbigeDecken u. Wand-Skizzen. Fol. (24Taf.)Leipzig,P. Schimmeitz.In Mappe n —

Hild,Dekor.-Mal. K. W.: Musterblätter. Moderne Decken- u. Wand-Malereien. In freierOrna-
mentik m. besond. Berücksicht. des naturalistischpflanz].Charakters. Für den prakt.Ge-
brauch des Dekorations- u. Zimmermalers. gr. Fol. (20Taf.)Ravensbarg,O. Maier.

;
In Mappe n 10 —; auchin 5 Lfgno.à n 2 —

Fortsehritt,der. Zaschneide-Lehrbuch f.alleOber- u. Ueberkleider. (1.Bd. Schnittaufstel-
lungnach directenKörpermaassen.)gr. 89. (3188. m. Abbildgn.)Dresden,Expeditionder
Europ.Modenzeitg. Kart. n 6 —

Jahres-BerichtderHandel3-u. Gewerbekammer f.Unterfrankenu. Aſchaffenburgin Würz=
burg.1898. gr.8°, (VIII,254 S.)Würzburg,Stahel'sSort. bar n 2 —

Koch,fr. Cheſ-Red. Dr. W.: Handbuch f.den Eisenbahn-Güter-Verkehr. 1. Bd. gr.89. Berlin,
Barthold & Co.

1. Eisenbahn-Stations-Verzeichnissder dem Vereine deutscher Eisenbahn-Verwaltungenangehörigen,
sowie der übrigenim Betriebe od. Bau beſindlichenEisenbahnen Europa's(m.Ausnahme der Eisen-
bahnen Grossbritanniens),30. Aufl. (XX, 684 S.) bar n 9 —

Koller,Dr.Thdr.:Handbuchder rationellenVerwerthung,Wiedergewinnungu. Verarbeitung
v. AbfallſtoffenjederArt. 2. Aufl.80. (VIII,320 S. m. 22 Abbildgn.)Wien,A. Hartleben.n 4 —; geb. n 4.

Lyongrün,Maler Arnold: Neue freieDekorationsmotive,entwickelt aus dem Tier:u,Pllanzen-
reich. EineAuswahl v. Entwürfen im modernen Stil,m. Rücksicht auf die prakt.Ver-
wendg.im Kunstgewerbe.20 Blatt in Farbendr. gr. Fol. (IVS.Text.)Leipzig,B. F-

Voigt. In Mappe —

Orient,der. (Indeutscher u. französ.Sprache.)Hrsg.u. Red.: Heinz Bothmer. 2.Jahrg.Mai

1899—April1900. 12 Nro. gr. 89. (Nr.13. 68 8. m. Abbildgn.)Berlin-Charlotteaburg
(Leibnizstr.59),A dmionistration. n

4

Schmiedemeiſter,der deutſche.Organf.dieJntereſſendes geſammtenKunſt-,Grob-,Huf-u.

Kupferſchmiede-ſowiedes Schloſſergewerbesu. verwandterBerufs8zweige.Red.: P.Kühr.
9.Jahrg.1899.24 Nrn. gr. 49, (Nr.1—13. 210 S, m. Abbildgn.u. Taf.)Leipzig,M.

Syl in Komm. Vierteljährlichbar n 1.50
PEnnrath,Dir,Websch.-Lehr.Jos.: Materiallehref. die Textilindustrie,enth.die Rohstoffe,

wiedie Herstellungu. Untersuchungder Gespinuste.gr.89. (TH,176 S. m. 86 Abbildgan.)
Steia,A

C.Mayer. ‘ i

n 5 —; geb.in Leinw. n 5.80

piadiug. Die Fabrikationder Kautſchuk-u. Leimmaſſe-Typen,-Stempelu. Druckplatten,
0iviedieVerarbeitg.des Korkesu. derKorkabſälle.2. Aufl.89, (v111,296 S.)Wien, A.

Hartleben. n 4 —; geb. n 4.80
UberdieNotierungenderGetreidepreiſe.IL.Ein Wort zur Abwehr. Hrsg.vom ſächſ.Prov.-
Vereinf.Getreide-u.Produkten-Handel.gr.89. (16S.)Halle,(O.Hendel).bar n — 30

Zimmermann,Herm.Aug.:Univerſalſchlüſſelzur doppeltenBuchführungm. entſprechender
Berückſicht.der einfachenBuchführung,nebſtTabellen zur amerikan. Buchführg.gr.80.
(174S.)Hannover.(Berlin,Berolina-Verſand-Buchh.) bar 5 —

807



Wiſſenſchaft12. 13. 14. 8 31. 3, Auguſt1899.

*Erber, J.: In e. Stunde Amateur-Photograph! Dessau, R. Kahle. — 60

*Steinhanusen,G.: Der Kaufmann. KulturgesechichtlicheMonographie. Leipzig,E. Diederichs. 4 —

13. Bau- und Jugenieurwiſſenſchaſt,Bergbau.

Adressbueh der Elektricitäts-Brancheu. der verwandten Geschäftszweigev. Europa.1899—
1900. gr. 89% (1.Bd. Deutschland. XVIII, 446,179,250 u. 196 S. m. 1 Bildnis.)Leipzig,
Schulze & Co. Geb. in Leinw. f.Bd. I u. IT nn 20 —; 1. Bd. einzeln nn 18 —

Bau-Polizei-Verordnungender Stadt Bonn. gr.89, (61S.)Bonn,P. Hauptmann.n —75
Daul, A.: Das Perpetuummobile. Eine Beschreibg.der interessantesten,wenn auch vergebl.,

aber doch immer siunreichen u. belehr. Versuche,e. Vorrichtg.od. Maschine herzustellen,
welche sich beständig,ohne äussere Anregg.,v. selbst in Bewegg.erhalten soll. 89, (VII,
133 S. m. 33 Abbildgn.)Wien, A. Hartleben. n 2 —

Elektrotechniker's Notiz-Kalender. 5. Jahrg.1899/1900.gr. 169, (V,92 8.,Schreibkalen-
der u. 69 S. m. Abbildgn.u. 1 Bildnis.)Leipzig,Schulze & Co. Geb. n 1.50

Handbuch der Ingenieurwissenschaften.3. Bd. Der Wasserbau. 3. Aufl. Hrsg. v. L. Fran-

zius,À. Frühling,H. Garbe, J. Schlichting(7)u. Ed. Sonne. 2. Abtlg.1. Hälfte. 2. Lfg.
Lex. 89, Leipzig,W. Engelmann.

TatyKop.Kreuter, Fr. H. Garbe u. A. Koch: Der Flussbau. (S.177—416 m. 190 Fig.u. 5

al) n F
—

Klasen, Archit. Ludw.: Landhäuser im Schweizerstii u. in ähnlichen Stilarten.Eine Sammlg.
billigzu erbauender Familienhäuser f. e. od. zwei Familien. Zum Gebrauche f.Architekten,
Baugewerksmeister,Bauunternehmer u. Bauschüler. 25 Taf. m. erläut.Text. gr.49.(VIIIS.)
Leipzig,B. F. Voigt. In Mappe 7.50

Lange, Prof. Techn.-Dir. Walt.: Vorlagenf.Elektrotechniker.Sonderausg.des 16. u.17.Heftes
des „Fachzeichnens“.Fol. (30Taf.)Dresden,G. Kühtmann. In Mappe n 12 —

Lehrhefte, technische. Maschinenbau. 9. Hft. Lex. 89, Hildburghausen,O. Pezoldt.
9. Kessler, Ingen.Jos.: Berechnungu. Konstruktion der Turbinen. Eine kurzgefassteTheorie in

elementarer Darstellg.m. erläut.Rechnungsbeispielen.2. Aufl. Mit 48 Abbildgn.(III,50 8.) n 1.40;
geb. n 1.80.

:

Liederbuchf.Architektenu. Ingenieure.Zuſammengeſtelltv. derOrtsgruppedes mittelrhein.
Architekten-u. Jngenieur-VereinsWiesbaden. gr.169. (VII,135 S.) Wiesbaden,R. Bech-
told& Co. n — 75

Riedler,À.: Die technischen Hochschulen u. ihre wissenschaftlichenBestrebungen.Rekto-
ratsrede. Lex. 89, (17S.)Leipzig,Veit & Co. n 1 —

Williams,Bauinsp.R.: Projectiruogu. Veranschlagungv. Flussbefestigungen,erläutertan e.

Flussstrecke der weissen Elster,sowie Beispielezur Nachprüfg.der Fargue?schenGesetze
m. Hilfe der Methode der Stossflächen. Mit 6 Textfig.u. 12 Taf. Fol. (66S.)Leipzig,W.
Engelmann. N

*(emeindebanuten,Münchener.30 Taf. München, L. Werner. In Mappe ca. 18 —

*Tnnen-Aufnahmen aus bürgerlichenWohnhäusern. ca. 25 Taf, München, L. Werner. In Mappe.
*Wohnbauten, neuere. ca, 30 Taf. München, L. Werner. In Mappe.

14. Haus-,Land- und Forſtwirtſchaft.

Archivdes deutſchenLandwirthſchaft8caths.XX1U1. Jahrg.Berichtüb. die Verhandlgn.der
XXVII. Plenar-Verſammlg.des deutſchenLandwirthſchaſtsrathsvom 20. bis 24. 1L.1899.

Im Auſtragedes Vorſtandeshrg. vom Gen.-Sekr. Dr. Dade. Lex.89. (YV,574 S.)Berlin,
P. Pareyin Komm. :

bar n 3.50

Correſpondenzblattf.Fiſhzüchter.Fachzeitſchriftf.Teichwirthſchaft,Fiſcherei,künſtl.Fiſch-
zuchtu. Fiſchhandel.Red.:PaulVogel.6. Jahrg.2. Halbj.Juli—Dezbr.1899. 12 Nrn.

gr. 89, (Nr.6. S. 89—108.)Crangen.Baugzen,E. Hübnerin Komm. bar n 3 —

Drexler,A.: Die Bauernküche.Lehrbuchf.den ländl.Küchenhaushalt.2. Aufl.80. (IV,VIU,
149 S. m. 1 Abbildg.)Aarau,E. Wirz. Geb. in Leinw. n 2 —

Forſt-u. Jagd-Zeitung,allgemeine.Jahrg.1899. Suppl. hoch49. Frankfurta/M.,J. D.
Sauerländer. n 3.60
Lore y, Prof.Dr. Tuisko : Jahresberihtüb. Veröffentlihungenu. wichtigereEreigniſſeim Gebiete des

ES OESy Botanik, der forſtl.Zoologie,der Agrikultur<lemieu. der Meteorologief.d. J.
1898. (1V,

:

Haidlen,Landger.-R.Dr. O8c.:Rechtskunde(Rechtdes bürgerl.Geſeßbuches)des deutſchenLand-
wirtes. gr.89%,(VI,218 S.)Stuttgart,E. Ulmer. Geb. n

Jahresbericht üb. die Fortschritte auf dem Gesamtgebieteder Agrikultur-Chemie.Hrsg.

808



M 31. 3, Auguſt1899, Wiſſenſchaft14. 15.

v. Prof. DD, Hofr. À. Bilgeru. Vorst. Th. Dietrich. Generalregisterzu Bd. I—XX der neuen

Folge,(Bd.XXI— XL der ganzen Reihe),Jahrg.1878—1897. Bearb. v. Heinr. Kraut. 1. Tl.:

Pflanzenproduktion.gr. 89. (IV,278 8.)Berlin,Þ. Parey. n 10 —

Springer,Anna: VegetariſchesKochbuch.Mit e. Abhandlg,üb. den Vegetarismusvom Hrsg.
Joj.Springer.12°, (IV,216 S. m. 1 Taf.)Zittau,(W.Fiedler). Geb. n 1.50

Verhandlungendes Hils-Solling-Forſt-Vereins.Hrsg.vom Vereine.Jahrg.1898. 29.Haupt-
verſammlg.in Alfeld.Mit 3 Anlagen.gr.89, (11,26 S.) Hildes8heim,A. Lax. bar n 1,20

Weiß,Chem. Ernſt:Ueber das Weſender Wein-Reinheſe.JhrevorteilhafteAnwendg.in der

Praxis,ſowieRatſchlägezur Herſtellg.guter,geſunderWeine,Moſte,Obſt-,Rojinen-u.
Beerenweineetc,In gemeinverſtändl.Faſſg.bearb. gr.89,(IV,54 S.)Stuttgart,E.Ulmer,n 1.

*Bartels,A.: Der Bauer. KulturgeschichtlicheMonographie. Leipzig,E. Diederichs. 4
—

¿Dudzius,R.: Die Schnell-KonservVierungder Fischkonserven. Stettin,Herrcke & Lebeling. 1.50

Sydow,J. v.: Die Kraftküche. Berlin,A. Bodenburg. Geb. — 50

15. SchöneLitteratur.

Aus Höhenu. Tiefen.Ein Jahrbuchf.das deutſheHaus, hrsg.v. Prof.Dr. KarlKinzelu.
Reg.-u. Shutr.ErnſtMeinke. (11.1900.)80. (111,428 S. m. 16 Jllujtr.u. 1 Bildnis.)Ber-=
lin,M. Warne>, Geb. in Leinw. n 4 —

Becher,K.: Traumbilder. Dichtungen.129, (47S8.)Neuwied, J. H. Heuser.
pO1geb. n 1.

Carmer,H.:Dirk Kluin.EpiſchesGedicht.2. Tl. 80, (81S.)Köslin,A. Hoffmann. n 1.50
Collectionof British authors. Vol. 3368 and 3369. 120, Leipzig,B. Tauchnitz. à n 1.60

3368, Francis, M. E.: The dnenna of a genius. (295 S8) — 3369, Hornung, Ernest William:
The amateur cracksman. (280 S.)

Hammer, stud.phil.Ernſt:Savonarola. Trauerſpielm. e. Vorſpiel„Die Borgias“.gr.89.(Y,
116 S.) Berlin (W.,An8vacherſtr.44/45),Selbſtverlag. n 4 —

Holl,Joj.:Sursum corda. Gedichte.3. Aufl.129, (XV,119 S.)Aachen,A. Jacobi& Co.
n 1.20;geb.in Leinw. m. Goldſchn.n 2.40

Holm, Adb.:GrafRoſzdin,dergeheimeAnführerder gefürchtetſtenRäuberbande ſeinerZeit.
Nachden hinterlaſſenenPapierendes ScharfrichtersGabrilofferzählt.(Jn80 Hftn.)1—s5.
Hft.gr.89, (S.1—120 m. je 1 Vollbild.)Neuſalza,H. Oeſer. à — 10
Jan,Herm.Ludw.v.: Erzählungenaus dem Wasgau.Bilderſhmu>v. Max Bernuth.(Neue

gf)(Volk3=u. Familienbücherei.)Lex.89, (VII,169 S.) Straßburg,F.X. Le Roux&. n 2

Kautsky,Minna:Helene.Roman in 3 Büchern.2.[Titel-]Aufl.89.(379S.)Stuttgart(1884),
aS H.W. DießNachf. n 4 —; geb.n 5 —

—— Victoria.Romanin 2 Büchern.2.[Titel-]Aufl.89.(180u. 127 S.) Ebd.(1889)n
4—;

.
eb. n 5 —

Krieger,Herm.:WillyMeier. Ein Zeitſpiegel.89. (192S.)Hamburg-St.Seorg,O Veith.
A

ar 2 —

Lans,D. R. vander:KönigKarl u. Widukind. HiſtoriſcheErzählg.Ueberſ.v.J.Olandus. 80,

Litt9 S.)Dülmen,J.Horſtmann. n 2.50;geb.n 3.50
ink,Rud.:Gold machthart.Volksſchauſpiel.129. (64S.)Paderborn,Bonifacius-Druckerei.
Marriot Emil:

Die

Star
.

(Z
—

EE

Freund& JeteStarkenu. Die Schwachen.(Novellen.)3. Aufl.89, (9,326 S.)Berlin,n i

tyer,Hans Geo.:Eros u. Pſyche.Ein Gedicht.gr.8°. (110S.) Berlin,K. Siegismund.
n 3 —; geb.in Leinw. n 4 —

Oerten,Geo. v.: Unter uns geſagt.gr.16%, (VII,192 S.)Wien,A. Hartleben. n2—;

Roman- u. N
geb.n3 —

+ *tovellen-Schayz.1.Jahrg.11. Bd. 89, München,R. Abt. n — 50;

11. Hoey, C ;
geb.in Leinw. n — 75

Schulze-SmidtA

:

Die Blüte e. Aloe. Noman. Aus dem Engl.v. Alice Salzbrunn.(167 S.)

W. Groos.
|‘ _* VNge v. Nantum. Eine SylterNovelle. 5. Aufl.80, (304S.)Coblenz,

Straßbur
;

E
Kart.3 —; geb.in Leinw. n 4 —

Urger,TgonHugo:Cyanenu. Jasmin.8°. (IV,89 S. m. Bildnis.)Bamberg, Han-
delszLrucereiu. Verlagsh. Geb. in Leinw. n 1.60

Stratz,Rud.:Der weiße Tod
|

‘10

(uf.

809, (250S.)Stuttgart,
A.G.CottaNachf

ße Tod. Roman aus der Gletſcherwelt.4. Aufl.80.GS) tgrt,

809



Wiſſenſchaft15. 16. 17. M2 31. 3. Auguſt1899.

Tolſtoi,GrafLeo: Auferſtehung.Roman. Überſ.v. E. Lo>kenbug.1.Bd. 89, (286S.)Leip-
zig,W. Friedrich. : n 2 —

Vogel,Hub.:Die Wewel8burgu. das ehemaligeKloſterBöddeken. (Gedichte.)gr.169.(56S.)
Paderborn,Bonifacius-Dru>erei. n — 40

*Bernhard, M.: Scbloss Josephsthal. Roman. Leipzig,E. Keil’s Nachf. 3 —

*Dincklage,E. v.: Haide-Imme. Leipzig, G. Müller-Mann. 1 —

*NDinklage-Campe,FP.Frhr. v.: SeeKrank.Erlebnisee e. Schiffsarztes. Leipzig,G. Müller-Mann. 1 —

*F1lachbs,A.: Ein gebeizterSchurke. Übermütige Geschichten.Berlin,G. Minuth. 1.50

*Hichens,R.: Flames. A new novel. Leipzig,B. Tauchnitz. 1.60
*Krauss, G. J.: Corrigerla fortune. Leipzig,G. Müller-Mann. 1 —
*Laverrenz, V.: Vom Wege ab. Schauspiel. Berlin,Struppe & Wineékler. 2 —

*Reimar, F. L.: Schwere Bürde. Novelle. Berlin,A. Goldschmidt. — 50.

*Stöók1,H.: Der rechte Bräutigam. Erzählung. Berlin,A. Goldschmidt. — 50

.

16. Kunſt.

Christian,P. Siegfr.,O. S. B.: Das Wirken des Malers Martin Knoller f.das ehemaligeAu-
gustiner-ChorherrenstiftGries bei Bozen. Progr. gr. 89. (22S.)St. Paul. (Klagenfurt,F.

v. Kleinmayr.) bar n 1 —

Jelinek,Dr. Ludw.: Madonna Sistina. Eine Monographie.gr. 89, (VIII,116 S.)Dresden, H.

Floessel in Komm. : n 5 —

Monographs on artists. Edited by H. Knackfuss. IV. Lex. 89. Bielefeld,Velhagen& Kla-

Sing. In Leinw. kart.n 4 —

IV. Knack fuss, H.: Van Dyck.Translated by CampbellDodgson. With 55 illustr.from pictures
and drawings.(VI,83 S.)

Procházka,Rud. Frhr.:Mozartin Prag.Zum 100jähr.GedächtnißſeinesTodes. Neue billige
[Titel-]Au8g.Mit 3 Beilagenu. 5 Abbildgn.gr.89%,(VI11,236 S.)Prag(1892),G. Neu-
gebauer. Geb. in Leinw. n 3.30

Schrader,Dr. Hans: Die Opferstättedes pergamenischenAltars. [Aus:„Sitzungsber.d.

preuss. Ákad. d. Wiss.“]gr. 89. (14S. m. Abbildgn.)Berlin,G. Reimer in Komm.
0bar n — 5

Universal-Bibliothek f.Musiklitteratur.Nr. 18—20, 89%,Köln, H. vom Ende.
18—20. Klauwell, Dr. Otto: Geſchichteder Sonate von ihrenAnfängen bis zur Gegenwart. (11,
128 S.) n 1.50.

“Kia,A.: Die antiken Gläger der Frau Maria vom Rath, geb, Stein,zu Köln. Borim,C. Georgi,
art. 16 —

17. Verſchiedenes.
Ártisten-Tribüne,. Fachzeitungzur Wahrg. u. Förderg.der Berufsinteressen der Circus-

u. Specialitätenbühnen-MitgliederallerLänder. Red.: PaulLudwig.5.Jahrg.2.Sem. Juli—
Dezbr. 1899. 26 Nrn. gr. 49, (Nr.27. 12 S. m. 1 Bildnis.)Nebst: Sicher wie Jold. Offi-
ciellesOrgan des internationalenÁrtisten-Vereins „Sicherwie Jold“ yv.1891. Verantwort-
lich:Joldjungen-NestorW. Dalatkewicz. 1. Jahrg.(Nr.18. 8 S.)Leipzig,Brückner & Nie-
mann, Vierteljährlichbar n 3 —

Bosco?s Zauber-Buch.Enth.:Die wunderbarſtenGeheimniſſedernatürl.Magie,ſowieKarten-
Kunſtſtü>eu. arithmet.Beluſtiggn.129. (15S.m. Fig.)Berlin,(Berolina-Verjand-Buchh.).

bar — 10

Buſch,Wilh.:Abenteuer e. Junggeſellen.41—45. Tauſ.gr.8%.-(88S. m. Abbildgn.)Mün-
chen,F.Baſſermann.

x

n 1.50

E BalduinBählamm,der verhinderteDichter.17. u. 18.Tauf.gr.89,(74S.m. Abbildgn.)
1]—

. n
—— Bilderzur Jobſiade.(25,u. 26.Tauf.gr.80, (67S. m. Abbildgn.)Ebd. u 1 —

— Dideldum! 25. u. 26. Tauf.gr. 8°, (64S. m. Abbildgn.)Ebd. n 1 —

—— PaterFilucius.AllegoriſchesZeitbild.Mit den Beigaben„Von mir üb. mih“ u. „Der
Nötergreis“.36—39.Tauſ.gr.8%, (XVI,40 S. m. Abbildgn.u. Bildnis.)Ebd. n 1 —

—— Fipps,der A�e.18—20. Tauſ.gr. 89. (89S. m. Abbildgn.)Ebd. n 1,50
— Der Geburtstagod.Die Partikulariſten.Schwankin 100 Bildern.29.u. 30.Tauf.gr.89.
(62S.) Ebd. n

—— Die Haarbeutel.23. u. 24.Tauſ.gr. 89. (66S. m. Abbildgn.)Ebd. n 1 —

— Die frommeHelene.Jn Holzgeſchnittenv. Ettling.20.Aufl.gr.80, (113S. m. Ab-
bildgn.)Ebd. n 1,50

810



Mé 31. 3. Auguſt1899. Wiſſenſchaft17.

Buſch,Wilh.:Julchen.40—44, Tauf.gr.89. (65S. 1m. Abbildgn.)München,F.Baſſermann.
n 1—

— Maler Kle>ſel.18. u. 19. Tauf.gr.8°. (66S. m. Abbildgn.)Ebd.
—— HerruU.Frau Knopp.41—45. Tauf.gr.80, (72S. m. Abbildgn.)Ebd.
— Pliſchu. Plum. 20—23. Tauſ.gr.89,(65S. m. Abbildgn.)Ebd.
Elbe,Fritv. d.:Monte Carlo. Jndiskretionenu. Erlebniſſeaus e. Spielhölle.

139 S.)Minden, W. Köhler.
Für'sAlbum. Auswahl der ſchönſtenStammbuch-Verſe.Poeſie.
ſchaft.129, (16S.) Berlin,(Berolina-Verſand-Buchh

eue poetiſcheRadlergrüßef.AnſichtspoſtkGrabe,Frz.:

n 1 —

n 1 —

n

gr.89, (VI,
5D 1,

DenkſprüchederFreund-
bar — 10

arten.120, (35S.)Mülheima/R.,J.
— 25Bagel, n

Gratulant,der kleine,zu Geburtstagen,Weihnachten,Neujahr.129%.(16S.)Berlin,(Bero-
lina-Verſand-Buchh.). bar — 10

Hegewald,Prof. Dr.: Das Buch der Träume f. die gebildeteWelt. 2.Aufl. 12%, (1068.)
n 1.20Leipzig-Thonberg,E. Kunze.

Rätſelbüchlein,hochintereſſantes,m. me hreren100 Fragenu. Antworten zur Vertreibungdes
Trübſinnsu. derLangeweilef.großeu. kleineKinder. 129, (16S.)Berlin,(Berolina-Ver-
ſand-Buchh.). bar — 10

auzmeiſter,der,in der Weſtentaſche.Enth. das beliebteſteCommando zum Contre-danſe,
Quadrilleà lacour,Variétépariſienne.1289. (16S.) Berlin,(Berolina-Verſand-Buchh.).

bar — 10

Tuwora,M.J.: JlluſtrierteGedenkſchriſtan den verheerendenBrand in Ottensheimam 7.
VI. 1899, 120, (47S.)Linz,E. Mareis.

aldemar?s,HumoriſtImprov. D.,Original-Couplets.Eine Sammlg. humoriſt.Qrig.-Vor-
trägef.heitereKreiſeu. geſell.Vereine.1, Bdchn.129. (46S.)Leipzig,G.

n — 40

eigel.n 1.50

TAdressen-Handbuchdesmährisch-schlesischenAuskunftskalenders 1900. Brünn, F. Irrgang. — 60

Fackel,die. PolitisgchliterarischeZeitschrift. Hrsg.:K. Kraus. 1. Jahrg.1899/1900.36 Ufte. Wien,
Geschäftsstelleder „Fackel“.

Heilig-Kreuz-Kalender,Donauwörther, f. das J. 1900. Donauwörth, L. Auer.
Vierteijährlich1.80

— 50

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissengchaft.

Abegg,Chemie. 5

Abfallatoffe,Verwertg.:Kol-
ler 12

Abbandlungendreuss.geolo
LandesanstaliS0 0E

5

7a
* bayer.Akad. d. Wiss. 1

res8buch 4d.Elektricitäts-

«
branche. 13
Adress8en-Handbuchd. mähr.-

A
Schles.Auskunftskalenders.17
grikulturchemie:Jahresbe-
richt, 14

Albrecht,Breitenvariation.5
Alos,Blüte: Romanschatz. 15
Alpen,K.: Petters. 10
Altar,Pergamen.,Opferstätte:

Schrader. 1

Altertumswissenschaft,klass.:
. 8Handbuch

Altfranzösisch,Lehrb.: Kunst.8
Althen, Blutgefä -

liom‘d.Niemanothe
4

Amerika: Nach A 7

Axbeltalohn,
Bentz

10
rbeitslohn,Begti ün-

de:Lembke,Mmgsgrün

Axohitekten,Liederb,:Lieder-

Archiv4d.dent int
schaſtar.

. Landwirt-

Artisten-Tribüne. 17
Arzte, tränk., 8 .

Riedinger’ tand,Gesch.:
— Zulass8g.im Aus1 .

Schwalbe.
ande :

4
Asmus, G. M. de La Roch
Atlas: Taschen-Atlas 1
Atmungsorgane, Krankh.:
Handbuch. 4

]

Attensperger,Frohschammers
philosoph.System.

Auferstehung: Tolstoi. 15

Aus Höhen u. Tiefen. 15
— Natur u. Geisteswelt. 1

Ausflüge um Lübeck. 10

Baedeker, Eastern Alps. 10
— Nordwest-Deutschl. 10

Baden, Verfassg.:Binding. 3

Bäder, heisse,Kinfluss auf d.
Stofwechsel: Winternitz. 4

Bählamm, Balduin: Busch.

*Bartels,d. Bauer.

*Barth,d. Leben Jesu. 2

Battermann, Polhöhenbe-

8timmungen in Berlin.
Bauernküche: Drexler.

Bau-Polizei-Verordnungenf.
Bonn.

*Beaucamp, Ratgeber f.

junge Frauen.

Becher, Traumbilder.

*Berger, TuberkKulose.
Berieht üb. d. Handel v. Ber-

lin. 2

Berlin,Handel: Bericht.
*Bernhard, Schloss Josephs-

thal.
— österr.- ungar. ZettelbanK-

institut.

Bernheims. Festreden,

Binding,.deut. Staatsgrund-
ges.

Birnbaum, d. Krebs.
— Tuberkulose.

BissVerletzungendurch tolle
Hunde: Kirchner.

5

4

3

4

15
4

1

12

R

ji

OS

4

*BlavatsKky,in d. Höhlen Hin-
dostans. 10

811

Boas, Darmkrankh.
Boch 8s. Studien.

Bodelschwingh, a. Hl. Land.
Bonn : Bau-Polizei-Verord-

nungen.
— Kreuzberg, Gesch.: Ingen-

hoven. 9
— Sechutzpatrone:Hürth. 9

Börner, K. d. KriegerdenKk-
mäler um Metz. 10

Bosco's Zauberb. 17

Botanik, Taschenb, f.estländ.
Sammler: Lehbert. 5

*Brand, e. Fall Dreyfus in
Deutseh]l.

Breitenvariation,Erforschg.:
Albrecht.

Brentano s. Studien. 3

Brix,nationaler Grössenwahn.3

Brocken,Gebirgsbahn,Führer:
Führer. 10

*Buchert,bayer.Verwaltgsges.3

4

3
7

|Buchführung,doppelte:Zim-
mermann. 12

Bum s. Klinik, 4

Burbenne s. Abhandlungen. 5

Busch, Abenteuer e. Jungge-
gellen. 17

— Balduin Bählamm. 17
— Bilder z. Jobsiade. 17
— Dideldum. 17
— Pater Filucius. 17
— Fipps, d. Af�e. 17
— d. Geburtstag. 17
— 4d.Haarbeutel. 17
— d. fromme Helene. 17
—— Julchen. 17
— Maler Klecksel. 17

— Herr u. Frau Knopp. 17



Wöchentliches Verzeichnis 7 31. 3. Auguſt1899.

Busch, Plisch u. Plum.

Buttel,Raumlehre.
17

Carmer, Dirk Kluin. 15

Caviezel,Oberengadin. 10

Chemie: Jahrbuch. 5
—— anorgan. u. organ.: Ábegg. 5

Christ-Comoedia: Litteratur-
denkmale. 8

Christian,M, Knoller. 16

Chun s. Lesebuch. 7

Civilsachen : Entscheidungen.3
Collatz,Vermögensverschiebg.3
Collection of British autbors. 15

Correspondenzblattf. Fisch-
züchter.

Couplets:Waldemar.
Cracksmann, the amateur:

Collection. 1
*Cremer, d. Paulin. Rechtfer-

tiggslehre.
Cyanen u. Jasmin: Strass8-

burger.
Darmkrankheiten,Diagnostik:

Boas. 4

Daul, d. Perpetuum mobile, 13

Deckenmalerei,Musterblätter :

Hila. 12

DeckensKkizzen,farb.:Dewald.12
Deckert, Kath. od. luth.? 2
— 8s. Luther. 2

Degn,Panorama v.Schärding.10
Dekorationsmotive : Lyon-
grün. 12

Deutsch, Leseb.: Lesgebuch. 7.
— Stöwesand. 7

— Satzlehre: Römermann.
Deutschland, Gesch. 1786—

1806: Heigel. 9
— YVorhberrsech.,Kampf: Fried-

14

17

7

jung. 9

Dewald, DeckensKkizzen. 12
Dideldum: Busech. 17
Dietrich s. Jahresbericht. 14

*Dincklage, Haide-Imme. 15

*Dincklage-C.,seeKrank. 15

Diogenes,e.amerikan.:Samm-

Iung. 1

Diphtherie-Untersuchungssta-
tion zu Breslau: Neisser. 4

Drexler, Bauernküche. 14

Drumann, Gesch. Roms. 9

*Dudzius, Fischkonserven. 14

Duenna, the, of a genius:
Collecticn. 15

Dyck, van: Monographs. 16
Ebstein 8. Handbuch. 4

EcKkschlager,Lungau. 10

Eisenbahn- Güterverkehr,
Handb.: Koeh. 12

Elbe, Monte Carlo. 17

Elektrizität,Fortschritte :

Aus Natur. 1

ElekKktrizitätsbranche : Àdress-
buch, 13

EleKktrotechniker’s Notiz-Ka-
lender. 13

— Vorlagen: Langse!. 13

Engelhardt, K. yv. Cöslin. 10

Entscheidungenin Civil-
8achen. 3

— in Staatssteuersachen. 3

*Erber, Amateur-Photograph.12
Erdkunde, Harms, 7

Erfindungs-Privilegien,öster.:
Katalog. - 3

Eros u. Psyche : Meyer. 15

Erzbruderschaft d. Ehren-
wache d. göttl.Herzens
Jesu. 2

1 Eulenburg,Lohnermittelg. 3

7 ; Euthyphron : Plato. 8

 *Fackel, d. 17

Ferdinand, Kirehl.Vermögens-
verWaltgs-Organe. 2

Festreden d. Univ. Greifs-
wald,

Fetscher,Skelettschrift. 7

Fey, Wasserleitgs-Behandlg.3
Filucius,Pater : Busch. 17

Findel,Kirchenglaube u. Ver-

nunftreligion. 2

Fipps,à. A�e: Busch. 17

Fischer,Protoplasma. 5

Fischzüchter : Correspondenz-
blatt. 14

*Flachs,e. gebeizterSchurke. 15

Flussbau : Handbuch. 13

Flussbefestigungen,PFProjeK-
tierg.:Williams.

Förderer,Rastatt 1849.

Forstwesen,Jahlhresber,:Forst-

zeitung. 14

Forst- u. Jagd-Zeitung,allg.14
Fortsehritt,d. 12

9

Francis s. Collection. 15

Frank, Sectio caesarea. 4

Franzius 8. Handbuch. 4

Französisch,Homonyme : Lo-

vera. 8

Frauenheilkunde,männl, u.

weibl.: Runge. 4

Freund,Invalidenversichergs-
ges. 3

Friedjung,Vorherrseh. in
DeutsehIl. 9

Frohschammer, philosoph.
System : Attensberger. 6

Frühlings. Handbuch. 4

Führer auf d. Brocken-Ge-
birgsbahn. 10

Für's Album. 17

Garbe s. Handbuch. 13

Gebhard, bürgerl.Gesetzb. 3
— d, 8echriftl.Verkehr. 3

*Gebhardt, gefärbte Präpa-
rate. 4

Geburtstag, d.: Busch. 17

Gelenkhbydrops,intermittier,:
Neufeld. 4

*Gelpke,Steilschrift. 4

*Gemeindebauten, Münch. 18

Geologie:Abhandlungen. ö

*Gerling,Hausmitte!l. 4

Gesagt,unter uns : Oertzen. 15

Gesetzbuch,bürgerl.:Geb-
hard. 3

Gesetze,österr.:Wagner. 3

Get.reidepreise,Notiergn.:
Uber. 12

GizyecKi,s8trategisch-takt.
Aufg, 11

Gold macht hart: Link. 15

Grabe, Radlergrüssse. 17

Gratulant, d. Kl. 17

Greifswald,Univ.:Festreden. 1

Griechisch,Ubersetzgs-Vor-
lagen: Gropius.

Groebe s. Drumann.
Gropius,griech. Ubersetzgs-
Vorlagen.

GrössenWwahn,d. nationale:
Brix.

-

Grossmann, direkte preuss.
Steuern.

Haarbeutel,d.: Busch.
Hagen, freie Musse.

Haidlen,Rechtskde. d. Land-
Wirts.

o

L

[=

M)

[>

o

14

812

Hallgartens. Studien.

Bammer, Beruf d,.christ1.
Vaters.

— Savonarola. 1

Handbuch d.klass. Altertums-
Wissensch. 8

— d. Ingenieurwissensch. 13
— d. prakt.Medizin. 4

Handelskammer f. Unter-
franken : Jahresbericht. 12

Handelskommentar z. A. Test.2

Harms, Erdkunde. 7

Haug s. Vorträge 4

Hauptmann s. Hürth. 9

Haut,Histopathologie,Atlas :

Joseph. 4

Hegewald, Träume. 17

Heigel,deut. Geschichte. 9

*Hellig-Kreuz-Kalender,
Donauwörther. 17

Heilmethoden,diätet, u. phy-
gikKal.:Schilling. 4

*Heinemann,d. Richter. 3
Heinsius s. Entscheidungen. 83
Helene: Kautsky, 15
— 4d.fromme: Buseh. 17
Herz Jesu,Ehrenwache : Erz-

bruderschaftft. 2
— Litanei: Litanei. 2

Herzkranke,Ratgeber: Mi-
chaelis. 4

Heymann s. Neisser. 4

*Hichens,flames. 15

Hild, Musterblätter f.Decken-
malereien. 1

Hildesheim,K.: Wege-Karte. 10

Hilgers. Jahresbericht. 14

Hils-Solling-Forstverein:Ver-

handlungen. 14

Kirsechteld,Wettrennen. 3

Hirt, unterwegs. 10

Hochsechulen,techn.,wiss.
Bestrebgn.:Riedler, 13

*Hoffa,Klumpfauss, 4
Höhen u. Tiefen : Aus. 15

Holl,sursum corda. 15

Holm, Grat Roszdin. 15

*Holzmüller,Stereometrie. 5

Hornung s. Collection. 15

Hoey s. Romanschatz. 15
Hübner 8s. LitteraturdenKk-

male. 8

Eummel, Stempelsteuerges.83
*Hund, Colmar. 9

Hürth, Schutzpatronv. Bonn. 9

Jagdgesetz f.Steiermark :

Wagner. 3
¡

Jahrbuch d. Chemie. 5

Jahre, vor 100: Zeller-W. 9
Jahresbericht üb. Agrikultur-

Chemie. 14
 — d. Handels- u. Gewerbe-

kammerf. Unterfranken. 12
— üb. roman. Philologie. 8
— 200log. 5

Jan, Wasgau-Erzählgn. 15

Jelinek,Madonna Sistina, 16
Jesuiten in MadagasKkar:
Perger.

Inge Vv. Rantum : Schulze-S, 15
|Ingenhoven,d. Kreuzberg bei

Bonn.

Ingenieurwissenschaften:
Handbuch. 13

*Innen-Aufnahmen a. bürgerl.
Wohnhäusern. 13

Invalidenversicherungsge-
setz,Wegweiser: Freund. 3

Jobsiade,Bilder: Busech. 17



WötcheutlichesVerzeichuis. 5 31. 3. Auguſt1899.

*Johannesson,französ.Uebgsb.8
oeh,Histopathologied.au

‘ozu,Buch:Handkommen-arr.

Isenburg,Kirechenzucht u.

Polizei: Sammlung, 1
Julchen: Busch. 17

Unggeselle,e., Abenteuer :

usCch. 7

*Justizgesetze,bayer. 3
aelin-B. s. Paracelsus. 4

Karl,König, u. Widukind :

ans, 15

Katalogd. Kk.Kk.Erfindgs-
Privilegien. 3

Katholischod. lutherisch:

ar
eeCkert. 2

Kauffmann,Goethe. 8

Kaulfass,Pteridophyten. 5

Kausen,Prinz Ludwig v.

Bayern als Redner.
KautsechukKt SITE

Stefan.
YPen, Vabrikation:

Kautsky,Helene. 15
— Victoria. 15
Kesslers. Lehrhefte. 13

Kinderlähmung,spinale,or-
thopäd.-chirurg.Behandadlg.:
Vulpius. 4

Kinzels. Aus Höhen. 15

Kirche,Protestant.,in Bayern :

Personalstand. 2

Kirchenglaubeu. Vernunftre-
ligion:Findel. 2

Kirchenjahr,d.: Mistler. 7

Kirchner,Bissverletzgn. 4

*Kisa, antike Gläser d. Frau
M. yv. Rath. 16

Klassen,Landbäuger. 13
Klauwell s. Univ.-Bibl. 16

Klecksel,Maler : Busch. 17

Klinik,Wiener. 4

Rluin,Dirk : Carmer. 15
nacktfuss s. Monographs. 16

Knoller,M.: Christian. 16
Nnopp,Herr u. Frau: Busch.17
Rortz s, Sammlung.

Koch,Eisenbahn-Güter-Ver-
Kehr 12

Kochbuch,vVegetar.:Springer.14
Koller,Abfallstoffo. 12

Renes. Handbuch. 4
ôslin,K.: Engelhardt, 10
98s,Vademecum tf.Gab.-
tenogr. 7

eTankentrost. 2

«AUSS, Corrigerla fortune.15

:
Handbuchd. Tngenieur-

ias.

Krausse,Prü, gelstrafe. 3
Taut s. Jahresbericht. 14
rebs, irnbaum 4Kreuter 8s. Handbuch.Kreuz,Süd1.: Unt

10

BTICSeT,W. Meier 15
Rg,Leib-Grenadier-Rgmt.

„Ne.S8
TtledrichWilhelm

irüger, Welfenhau
Kunstd. Polyglottic8
LKünstier:[TOnographs 16per, Lieblin inne

i

d. Weltlitt.© minne in sLand,hl, a.: Bodelschwingh.7 |
Landhäuser im Schwei TEN
Klagen MOzor

|

Landwirte,deut.,Rechts-
kunde : Haidlen. |

Landwirtschaftsrat,deut.:
Archiv. 14

Lange, Vorlagen f. Elektro-
techniker, 13

Lans, König Karl u. Widu-
Kind. 15

La Roche, G. M. de: Asmus. 9

*Lass8ar-C.,Chemie. 5

*Laverrenz,v. Wege ab.

*Lebensmittelbuch,schweiz. 5

LeberKkranke,Ratgeber:
Michaelis. 4

Lehbert,botan. Taschenbüchl. 5

*Lehmann, Atlas. 7

Lehrhefte,techn.
Leist,Vereinsherrsch.
*Lembecke,Oberbegriffe.
Lembke, Arbeitslohn.
Lenhartz s. Handbuch.

Lesebuch,deut.,f. Bürger-
schulen. 7

*Liebe,d. Soldat. 11

Lieber,nicht f. d. Schule. 7

Liebermeister 8s. Handbuch. 4

13
3

7

3

4

Liederbuch f, Architekten. 18
Liermann s. Lesebuch. 7

Link, Gold macht hart. 15

Lipsius8. Studium. 8

Litanei z. hl. Herzen Jesu. 82

Litteraturdenkmale,deut. 8

Lobnuermittelung: Eulenburg. 83

Lorey s. Forstzeitung. 14
Lotz s. Studien. 3

Lovera, anecdotes.
Lübeck, Führer: Ausflüge.
Ludwig, Prinz v. Bayern, als

Redner: Kausen.

Lungau,Führer :Eckschlager.10
*Lütgert,geschichtl.Sinn u.

Kirchlichk. 2

Luther,Katechismus : Sawal-

8

10

lisch. 7. — Steinmetz. 7
— Selbstmord. 2
— Werke. 2
Lutz s8. Gebhard. 3

Lyongrün, Dekorationsmo-
tive. 12

Madonna Sistina: Jelinek. 16

Magen, resorptiveThätigkeit:
Mering. 4

Manöverkalender: Omnia. 11
Märchen-Büchlein. 7
Marks bei d. Schwarzfluas-
Indianern. 7

Marriot,d. Starken u. d.
Schwachen.

Marx, Tollwut.
— 8. Studien.
*Matthiessen,Schallwellen.
Mayer 8s,Jahresbericht,200-

0g.
Medizin,prakt,:Handbuch.
Meier,W.: Krieger.
Meinke s. Aus Höhen. Gr

pP

RLP

ba
Meinung,d. öffent].,in Wien. 8

| Müller,Katechesen z. Reli-
gionsn1nterr.

— s. Entscheidungen in Ci-
vilsachen. 38. — Handbach
d. Kklass.Altertums-Wiss, 8

Münch, Sarkom d. Portio

vaginalisuteri. 4

Musik, Litt.: Univ.-Bibl, 16

Musse, freie,Wesen: Hagen. 6
Nach Amerika. 7

Natur u. Geisteswelt: Aus. 1

Naturwissenschaft,Studien :

Wagner.
Neisser,Diphtherie-Unter-
sguchgsstationzu Breslau.

Nervosität: Ujvàry.
Nestle,griech,Neues Test.

Neufeld,Gelenkhydrops.
*Neumann, Lebensversicherg.
Niederösterreich,geolog.K.:
PetkovseK.

Niere,Blutgefässendotheliom:
Althen.

Nonnenmacher s. Kunst.

Nordwestdeutschland,Führer:
Baedeker. 1

Nowack s. Handkommentar. 2?

Oberengadin,Fübrer: Cavie-
zel,

Omnia mecum porto. 11

Orient,d. 12

Oertzen, unter uns gesagt. 15

Ostalpen,Fübrer: Baedeker.10
Otologie: Vorträge. 4

Ottensheim, Brand: Tuwora. 17

Otto, Kirchenzucht 8s. Samm-

lung.
Paraceisus.

Porger,Jeguiten in Madagas-
ar

6

4

4

2

4

3

5

4

8

0
2

10

BP

js

NO

Perpetuum mobile,d.: Daul.1
Personalstand d. protestant.

Kirche in Bayern.
*Peters,d. Arzt.
— s. Entscheidungen.
Petkovéek,geolog.K.v.Nieder-

Oesterr.

Petters,K. d. Alpen.
*Petzold s. *Lehmann.

*Ptster,occipitaleRegion.
Philologie,Kklass.:Studien,
Physik,Aufg.:Richter.
Piepenburg,Schnellschrift.
Plato, Euthyphron.
Platter,Ueberetsch.
Plisch u. Plum: Buseh.

Polenring,d.: Wagner.
Polhöhenbestimmungen in

Berlin: Battermann.
| Polyglottie:Kunst.
| Postkartenverse f. Radler :

| Grabe.
|*Prager, Männersünden u.

| Frauenleiden. 4
|Procházka, Mozart in Prag. 16

[4

bs

+

ea

NT

AOI
ADA
Ato

[y=F

Meissner s. Joseph. 4 |Protoplasma,Fixierg.:Fischer.5

Mering, Magen. 4

|

Pteridophytend. fränk. Jura:
Metz, Kriegerdenkmäler,K.: Kaulfuss. 5

Börner. 10

|

Pulsschlagd. Neuzeit:

Meyer, Eros u. Psyche. 15 Schwendimann. 6
— 8. Jahrbuch d. Chemie, 5

|

*Pund, Algebra. 5

Michaelis,Herzkranke. 4 |Rahn 8s. Lovera. 8
— LeberKkranke. 4

|

Rastatt,1849: Förderer. 9
Mieter u. Vermieter: Wester. 8

|

Rätselbüchlein. 17

Mistler,dà.Kirchenj. 7 |Raumlehre : Butte]. 7

Monographs 0n artists. 16

|

Reehtsangelegenheiten,schriftl.
Monte Carlo: Elbe. 17 Veêrkehr: Gebhard. 3
Monti s, Klinik. 4

813

Rechtsgeschichte,röm.: Voigt.3
914 *

Mozart in Prag: Procházka.16

|

*Reicke,d. Gelehrte.



$14 Wöchentliches Verzeichnis e 31. 3. Auguſt1899.

Reihe, bunte.
*Reimar, schwere Bürde.

*Relgen, wenn ich e. deut,
Kaiser wäre. 3

Religionsunterricht,Kateche-

7

15

sen : Müller. 2

Rhein, Ansichten: Vom Rh. 10

Richarz 8. Aus Natur. 1

Riehter,physikal.Unterr. 7

Riedinger, ärztl. Stand in
Franken,

Riedler,techn. Hochsechulen. 18Robinson, d. Kl

*Roi, Judentaufen. 2
Rom, Gesch.: Drumann, 9

Roman- u. Novellen-Schatz. 15

Romanisch, Philologie:Jahres-
bericht. 8

Romberg s. Handbuch. 4

Römermann, Satzlehre. 7

Römisechs Litt.-Gesch.:Hand-
buch. 8

Rosecher,Volkswirthseh. 3

Roszdin, Graf: Holm. 15

Runge, Frauenheilkde. 4

Ruess,Gab. Stenogr.-Zentral-
ver. in München. 7

Sakrament, d. allerh.: Walter.2

*Sammlung Schubert. 5
— gemeinverständl.wiss.
Vorträge.

Sauer s. Litteraturdenkmale. 8

Savonarola: Hammer. 15

Sawallisch,Luthers Kate-
Cchismus. 7

*Schaeffer,Metrorrhagien. 4

Schanz s. Handbuch. 8

Schärding,Panorama: Degn.10
Scharlach, Beziehg. z. Ge-

organ: Vorträge.
Schilling,diätet. u. physikal.

Heilmethoden.

*Schlatter,Jochanan Ben
ZaRkai. 2

Sehlichtings. Handbuch. 4

2

7

>

Schmiedemeister,d. deut. 1

Schne1llschrift: Piepenburg.
Schönfelder,Victor Vitensis. 2

Schrader,d.pergamen. Altar.16

*Schubert,Arithmetik.
* 8. *Sammlung.
Schule,nicht f.d.,f.d. Leben:
Lieber.

Schuler 8. Krankentrost. 2

Schulze-S.,Inge v. Rantum. 15

Schuster, russ. WährgsvVer-
hältnisse. 3

Schwalbe, ärztl. Praxis im
Auslande. 4

Schwendimann, Pulssechlagd.
Neuzeit. 6

Sectio caesarea: Frank. 4

SkKelettschrift : Fetscher. 7

*S]ladek,Macht d. Finsternis. 2

Sonate, Gesch.: Univ.-Bibl. 16
Sonne s. Handbuch. 4

Specht s. Hummel 3

Spennrath, Textilindustrie. 12

Springer,Vegetar. Kochb. 14

Staatsgrundgesetze,deut.:

Binding. 3

Staatssteuersachen,preuss.:
Entscheidungen.

Stammbuchverse: Für's
Album, 17

Starke u. Schwache: Marriot. 15

Stefan,Kautschuk-Typen. 12

*Stein,Philosophied.Friedens. 6

*Steinhardt,Schularztfrage
in DeutschI. 4

*Steinhausen,d. Kaufmann. 12

Steinmetz,Luther'skl, Kate-
chismus.

*Stellhorn,d. 2. Brief an

Thimotheum.

Stempelsteuergesetz,deut.:
Hummel. 3

Stenographen,Gabelsb.,Cen-
tralverband in München:
Ruess.

Vademecum : Kos8.

Steuern, direkte preuss.:
Gros8mann.

Steuernagel8s. Handkommen-
ar

Stieda 8s. Roscher.
*Stökl, d. rechte Bräutigam.15Stöwesand,Leseb.

Stras8burger,Cyanen u. Jas-

wN

WJ

min. 15

Strategie,Aufg.:Gizycki. 11

Stratz, d. weisse Tod. 15

Strübing8. Handbuch. 4

*Struck,Johann Georg u.

Oxenstierna. 9

Studien,Leipz.,z. class.
Philologie. 8

— Münch. volkswirtschaftl. 8g

Südbahn, d. österr.-ungar.10
Sursum corda: Holl. 15

*Suess,Rede z. Enthüllg.d.
Hasner-Denkmals. ' 9

*Sydow, Kraftküche. 14

Tanzmeister,d. 17
Taschen-Atlas. 10
Technik : Lehrhefte. 13

Tentaculitenschiefer im Lahn-

geb.,Fauna: Abhandlungen.5
Testament, altes: Handkom-

mentar.
— neues, griech.,Einführg.:

Nestle.

Textilindustrie,Materiallebre :

Spennrath.
Thürmer s8. Lovera, 8

Tod, d. weisse: Stratz.
Tollwuth,Bericht : Marz. 4

Tolstoi,Auferstehg.
Töpferarbeiteryv. Stafford-
shire,Gesch.: Studien. 3

Traumbilder: Becher. 15
Traumbuch: Hegewald. 17

Tschupick,Kanzelreden. 2

Tuberkulose: Birnbaum. 4
— im Kindesalter: Klinik. 4

Turbinen,Berechng.:Lehr-
hefte, 13

Tuwora, Brand in Ottensheim.17
Über 4d.’Notiergn.d. Getreide-

Ppreise. 12

Ueberetsch : Platter.
10Ujvàry, Nervosität.

Universal-BibliothekK f.Musik-
litt. 16

Universitäten,deut.,gefähr-
dete Stellg.:Festreden. 1

Unter d. sgüd1.Kreuz. 10

Unterwegs: Hirt. 10

Unvexrricht 8. Handbuch. 4

Uterus,Sarkom d. Portio va-

ginalis:Münch. 4

Vater, d. christl.,in seinem
Berufe: Hammer. 7

*Verax s. *Meinung. 8
Vereinsherrschaft im Künft.

deut. Recht: Leist. 3

Verhandlungend.Hils-SoForstver.

Vermögensverschiebung,un
gerechtfertigte:Collatz. 3

Vermögensverwaltungs-Or-
gane, Kirchl,: Ferdinand. 8

Viktor v. Vita,Bischof: Schön-
felder. 2

Viktoria: Kautsky. 15

Vogel, d. Wewelsburg. 15

Voigt,röm. Rechtsgesch. 3

Volkswirtschaft:Studien. 3
— System: Roscher. 3

Vollmöller s. Jahresbericht. 8
Vom Rhein. 10
*— militär. Stil,
*Vorschriften d. Ges. üb. d.

Pourkundg.d. Personenstan-
es

Vorträgeüb. Otologie,.
Vulpius,spinaleKinderlähmg.
Wachsmuth s. Studien.

Wagner, Gesetz-Ausg.
— Naturwissensch.
— Polenring.
Währungsverhältnisse,russ.,

Entwickelg.:
Schuster.

Waldemar, Orig.-Couplets.
Walter, d. allerh. Sakrament. 2

11

o

Uo

D
UO

MO
ils

iP

UI

ps-I

Wasgau, Erzählngn.:Jan. 15

Wasserleitung,Behandlg.:
Fey. 3

Wege-Karte v. Hildesheim. 10

Weil s. Vorträge. 4

Wein-Reinhefe: Weiss. 14

Weiss, Wein-Reinhefe. 14

Welfonhaus,Ursprung: Krü=-

«Wengler,deut. Gewerbe-
recht.

*Werkzeugbuchf. d. Feld-

bahn-Zwillings-Lokomo-
tive.

Wertzuwachs, unverdienter,
Kommunale Besteuerg.:
Studien. 3

Wester, Mieter u. Vermieter. 3

Wettrennen u. Rennwetten:
Hirsechfeld.

11

Wewelsburg, d,: Vogel. 15
Widmann 8s. Lesgebuch. 7

Willensfreiheit,Problem :

Wagner. 6

Williams, Flussbefestiggn.13
Winternitz,heisse Bäder. 4

Wissenschaften,bayer. Akad.:

Abhandlungen. 1

*Wohnbauten, neuere. 13

Zauberbuch : Bosco. 17

Zeller-W.,vor 100 Jahren. 9

Zettelbankinstitut,österr.-

ungar.: Bernhard.

Zimmermann,doppelteBuch-
12

*Zolltarif,s 3

Zoologie: Jehresbericht.5

Zürich,Privatkrankenhaus:
Paracelsus.

Zusechneiden,Lehrb.: Fort-
sChritt. 12

Herau8gegeben und verlegtvon der J. C. Hinrihs’ſhenBuchhandlungin Leipzig.
Dru>k von Auguſt Pries in Leipzig.


